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CHLOPI ROSYJSCYZAGRA
TAJA RZADON 

Wybuch groźnej rewolucji przesiw-bolszewickiej
apodmewany

Moskwa, 26 września.
Przywódcy _bolszewiecy
chodzą do przekonania, że rze-
czywista walka o rządy w Ro-
jl, dopiero się zacznie w naj-
bliższej przyszłości.
będzie -pomiędzy
zbolszewizowanemi robotnikami
1 olbrzymią masą chłopstwa nie-
nawidzącego bolszewickich rzą-
dów
Prezydent bolszewickiej repu-

bliki rosyjskiej podczas komuni-
stycznego kongresu prowincji
moskiewskiej stwierdził niezwy
kle fakty, a mianowicie:

Jedna trzecia część chłopów
rosyjskich nie produkuje tyle,
nby jej wystarczało na życie.
Dwie piąte chłopów nie posta-
dają ani koni, ani bydła roga-
tego. Jedna szósta część chło-

' Walka ta |
nielicznemi

 

 

pów posiada jaką taką nadwy#- |
kę zboża. Wobec tego nie tru.
dno zrozumieć, czemto wszyst- |
ko grozi. Chłopi bez bydła i ko-
ni muszą się opłacać chłopom
bogatszym przy uprawie roli.

-| (mapinie mający zboża muszą
przy- | kupować je u bogatszych. /W

takich warunkach bogaty staje

się coraz bogatszym, a biedny
coraz biedniejszym.

Kamieniew zwrócił w swem

przemówieniu uwagę swych ko-
legów rządowych, by się nie
starali zaprzeczać faktom, bo to
nie pomoże dla zażegnania nie-
bezpieczeństwa.

Chłopi biedni i ciągle ubożeją-
cy przyszli do przekonania, że
system bolszewicki, który miał

| im: przynieść zbawienie i ziemię
przyniósł im nędzę gorszą od
nędzy za czasów carskich. Je-
żeli rząd bolszewicki nie będzie
w możności ukrócić wyzysku
bfednych i ubożejących ciągle
chłopów, staną się oni zagorza-
lemi przeciwnikami bolszewie-
kiego systemu. i na pierwszy
znak walki podniesionej przez
monarchistów pomogą do oba-
lenia -rządu bolszewickiego
przywrócenia carskiej Rosji

 

JAPONIA PRAGNIE KONTROLOWAC CŁA

CHINSKIE

Możliwe starcieannnji z Anglia __Anglin nie chce się
eckontroli celnej nad Chinami >

TOKIO, ”6 września, - Rząd | cznego na chińskiej konferencji dla załatwienia długów wojen-
dla uregulowania taryfy celnej. ! nych. Członkowie komisji cze-

japoński premiera Kato zabiega

usilnie o uzyskanie kontroli nad

clamchifiskiem! pozostającem!

dotychczas pod kontrolą Anglfi

od chwili, gdy Chiny rozpoczęły

prowadzić handel zagraniczny

z/ państwami europejskiemi.

Anglja prawdopodobnie nie

będzie chciała się wyrzec do-

browolnie dotychczasowej kon-

troli 1 korzyści stąd pochodzą-

cych, skutkiem czego przyjdzie

do groźnego starcia ekonomi-

 

 

 

Wobec upadku prestige Angli

na skutek ostatnich przeciw-

angielskich zaburzeń w Chinach

jest możliwem, że rząd anglel-

ski będzie zmuszony wyrzec się

korzyści pochodzących z kon-

troli celnej na rzecz Chin, byle

tylko nie pozwolić Japon}! na

uzyskanie zpragnionej przez nig

kontroli nad zagranicznym han-

dlemChin. \

RZĄD BOLSZEWICKI UZNAJE WIERZENA

RELIGIJNE

Przeciwnicy wojny zwolnieni ze służby wojskowej - Cwi-

czenia wojskowe zaprowadzone w szkołach

MOSKWA, 26 września, -

Rząd bolszewicki uznał w koń-

cu czynnik relgijny w życiu

państwowem, zwalniając ze słu-

źby wojskowej wyznawców se-

kty } i się

wojnie.

Od czynnej służby wojsko-

wej zwolnieni są także kupcy 1

potomkowie szlachty rosyjskiej

a przydzieleni do służby w ad-

mlnistracji wojskowej. Zwol-

nien! z czynnej służby wojsko-

wej zmuszeni są opłacać wielkie

podatki umośliwiające rządowi

pokrycie kosztów wyćwiczenia

innych źpłnierzy na miejsce

zwolnionych z czynnej służby

wojskowej. Mimo, że rząd bol-

szewicki nie spodziewa się wy-

buchu wojny, rozciągnął obo-

wiązek ćwiczeń wojskowych na

młodzież szkół średnich, której

wykładana jest sztuka wojsko-

wa dwie godziny w tygodniu w

połączeniu z jednodniowemi

ćwiczeniami w polu raz w ty-

godniu.

] spr y

 

 

EGOISTYCZNY KAMIE-

NICZNIK UKARANY

JERSEY CITY, 26 września.

- Już najwymy czas, aby ka-

it nie

wolno “maniac dzieciom mie}
sca w domu, tylko dla tego, że
są dziećmi - powiedział sędzia
Driscol, /skazując _właścicieli
wielkiego apartamentu, Daniela
Demba i panią Markiewiczkę na
”płacenie hjy 1 przyjęcie do
swego domu na mieszkanie ro-
dainy J. de Rocco, składającej
się z dwunastu osób, od których
Demba i Markiewiczka pobrall
$10 zadatku a wzbraniali się pu-
ści6 do mieszkania, z powodu
zbyt wielkiej liczby dzieci.

Poseł perski przybył do
Warszawy

WARSZAWA. - Świeło miano-
wany minjster pełnomocny Persji
przy rządzie polskim p. Assad-Khan
przybył do Warszawy.
W dniach najbliższych poseł per-

ski złoży swe listy uwierzytelniające
panu prezydentowi Rzeczypospolitej.
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Społecźeństwo popiera
żądania strajkujących
górników węglowych

Majorowie miast za uznaniem systemu „Check off
SCRANTON, 26 września. -Mayorowiesześćdziesięciu miastw zagłębiu twardego węgla wlistach wystosowanych do wła-ściciell kopalń węgla zażądaliuzńania systemu „Check Off",będącego jednem z głównychżądań górników węglowych.Mayorowie zapewniają właści-cieli kopalń, że ich poglądy po-dziela ludność całego zagłębiawęglowego nie zainteresowanabezpośrednio sprawą strajkuwęglowego. Mayorowie miastuprażają system „Check Off" zadobrodziejstwo, ponieważ za-bezpiecza kredyt, na którym sięopiera handel.Właścielelo kopalń węgla, mi-mo to w dalszym ciągu utrzy-mują, że system „Check Off"jest niepopularny wśród więk-szej części górników, którzy nieżyczą sobie, by ich wydatki by-ly wytrącane z zarobków przezurzędników _kompanij -węglo-wych.  

Czeska komisja długów wdrodze do St. Zj.
LONDYN, 26 września. - Wswym marszu do Washingtonustolicy Stanów Zjednoczonychdziałaj,przezLon: |.

dyn czecho-słowacka _komisja

 
cho-słowackiej -odjechali _do

Southampton, gdzie wsiądą na

okręt Berengarja.

wot innin

Prezydent Meksyku będzie

mógł powtórnie ubiegać

się o swój urząd

MEXICO CITY, 26 września.

- Prawo meksykańskie uchwa-

lone w 1917 roku i zabraniające

prezydentom Meksyku ponow-

nego wyboru, zostało unie-

waśnione przez kongres me-

ksykański, by umożliwić

obecnemu prezydentowi Plutar-

cho Calles ponowny

podczas nowych wyborów pre-

zydencjalnych w 1928 roku.

Anglja naśladuje system ko-

munikacyjny New Yorku

LODYN, 26 września

Władze miasta Londynu, mając

do zwalczenia olbrzymie trud-

ności ruchu kołowego na uli-

cach miasta, przyswoiły sobie

nowojorski system komunika-

cyjny czerwonych i zielonych

światel, który się okazał nie-

zwykle praktyczny na przepel-

nionych ulicach metropolii Sta-

nów Zjednoczonych.

Śmierć wybitnego dyplomaty

TOKJO, 26 września. -- Wl-

_ochrabla. Hamao, przewodniczą|,

cy japońskiej rady państwa,

zmarł -skutkiem _poparzenia,

którego doznał podczas upad-

ku na ognisko wzniecone przez

siebie w ogrodzie przy swym

domu.

 

Wiadomości z Polski

 

$, ŻEROMSKI WRACA

ZWOLNA DO ZDROWIA

WARSZAWA, 11 września,

(pocztą). - Zdrowie Stefana

Żeromskiego polepsza się zwol-

na, ale stale. Oplekulgey się

znakomitym pisarzem lekarze

mają nadzieję, że w początkach

października będzie mógł po-

wrócić do Warszawy,

"Tymczasem autor  „Poplo-

łów" przyjmuje przyjaciół 1 ga-

wędzl rad o bieżących sprawach

k Nie-

stety, do pucy jeszcze zabrać

się nie może, a pllno mu, bo ma

już właśnie przemyślany nowy

utwór. Będzie to podobno dru-

ga część „Przedwiośnia."

Po burzy, jaką /wywołała

część pierwsza, stanie się ta no-

wa powieść niewątpliwie najpo-

czytniejszym utworem w Pol-

sce.

Nieporozumienia prafjalne

w Polsce
 

LUBLIN. - Słynny zatarg para-
fjan z władzami kościelnem! w Pla-
skach Luterskich, który wybucht z
powodu odwolania księdza wikarego
Marlirza, cieszącego się niezwykłą
miłością 1 przywiązaniem ludności,
przybiera formy coraz -ostrzejsze.
Paraffanie obiegają bez przerwy wi-
karówkę i nie pozwalają księdzu opu»
cić domu. 7
Onegdaj ksiądz Mmm pod. pore
 
iDzmaj!

 

Dzisiaj!

KOMITET PIŁSUDSKIEGO NR. 1

Posiedzenie w Domu Narodowym, 19 St. Marks Place.

Sprawy bardzo ważne. Członkowie i sympatycy prosze-

i ni są o przybycie. Początek o godzinie 8:30 wieczorem.

Dzisiaj!

Zarząd. [I} Fam
  

  

 

rem na droge,
gdzie oczekiwali go pom-nd. aby
ułatwić mu wyjazd. W jednej chwi-
Ii zebrał się ogromny tłum, przed
którym -policja _mustała -ustąpić.
Ksiądz wikary powrócił znówdo do-
mu, Nie pomogła nawet interwencja
starosty p. Krauzego. Tłum nie co-
fa się z przed wikarówi i obleca ją
w dalszym ciągu

Równocześnie za: się bojkot
proboszesa księdza Boruckiego 1 no-

arego, którzy do kościoła
 udnuć liqmuszą. pod. cełoną, policji.

Los prześladowanych Pola-

ków na Litwie w ręku komi»

sji Ligi Narodów

GENEWA, 11 września, (po-
cztą). -- Rada Ligi Narodów
przekazała specjalnej komisji
sprawę skarg mniejszości naro-
dowych polskiej 1 żydowskiej na
Litwie  Kowieńskiej. Komisja
ta składa się z trzech członków,
z których jednym jest angielski
minister Chamberlain.

Polucy w Niemczech obywate-
lami drugiej klasy

BERLIN. - Niemiecka narodo-
wa frakcja sejom pruskiego zgłosiła
następującą interpelację:  Osławiony
przywódca Polsków, Kazimierz Do-
nimireki, wybrany został na przewo-
dniczącego urzędu gminnego w ob-
wodzie Kolloson przez sejmik powie-
towy Stum przy pomocy centrum ka-
tolickiego 1 rocjalno-domokratycznej
partji.
Nadprezydent _Prus Wschodnich

zatwierdził go na tym urzędzie. Ze
względu na wydalenie tysięcy optan-
tów niemieckich z Polski zapytujemy,
co mint zamierza nezynić, aby
położyć kres tej. prowokacji niemie-
cie} Tudności:
 

Manifestacja chłopska w Tarno-
brzegu ku' czci Bartosza

Głowackiego

TABNOBRZEG - W dniu 8-g0
m. Chłopskie Stronnie-

two Radykalne w Tarnobrzegu na
Tynku obok pomnika: chłopa-bohatera
Bartosza Głowackiego manifestację,
na którą przybyli delegaci chłopscy za
wszystkich stron i powiatów Rzeczy
pospolitej w Nesbie pięćdziesięciu ty-
sięcy.

U stóp pomnika delegacje złożyły
szereg wieńców, poczem olbrzymi
pochód chłopski przemaszerował na
blonie obok miasta, gdzie z przystr-o
j ac} trybuny przemawiali do tłu-

znów ksiąda Okoń 1 inni posłowie
chłopscy radykalni oraz przedstawi-
ciele ze ziem R
dite} Polskie -

»

wybór"

 

Turcja gotowa z bronią w rę-
ku upomniećsięo Mosul -

 

LOT TRANSATLAN
TYCKI PONIECHANY
 

PARYŻ, 26 września, - Aero-
plan, który miał być użyty do

 

„przelotu ponad Oceanem Atlan-
tyckim z Paryża do New Yorku
spad} na ziemię podczas 34-g0-
dzinnego lotu próbnego ponad
Francją. -Lotnik Tacascon i
Francois Coli, który mieli doko-
nać przelotu ponad Oceanem
Atlantyckim doznali dość cięż-
kich obrażeń. Plan przelotu po-
nad Oceanem Atlantyckim wobec
tego został zaniechany.

W stanach środkowo-połud-
niowych posuchai ciepło
 

ST. LOUIS, 26 września,
Stany środkowo-południowe po-
czywszy od Oceanu Atlantyckie-
go do brzegówrzeki Mississippi
nawiedzone są posuchą trwającą

 

od kilku tygodni prawie bez
przerwy. W ostatnich dniach
spadły lokalne deszcze, które
uratowały ostatnie zbiory od za-
pełnego zniszczenia.
Upały w stanach -potudnio-

wych trwają nieprzerwanie, cho-
ciaż w stanach nad Wielkiemi
Jeziorami i na północnym zach ›-
dzie zaczynają się pummnb sil-

ne przymrozki,

 

~Odzypiłfong

MANSFIELD, Anglfa, 26 wrze-

śnia. Zniechęcony lichem

gotowaniem potraw, również

ogólnem zachowaniem się swej

żony, Walter Knowles, urzędnik

pocztowy, urządził w jednym

tygodniu codzienne bicie swej

żony, którą później oddał swe-

mu bortnikow! w podarunku, na

co wystawił specjalne poświad-

czenie. Pokrzywdzona wniosła

skargę do sądu o rozwód i al-

menta. Sąd przyznał wzgar-

dzonej kobiecie 25 szylingów

alimentów.

„Epidemia szmobójcza

w New Jersey

TRENTO, 26 września. -

Liczba samobójstw w stanie

New Jersey w i slerp-

niu byla wigksza jak w ktorym-

kolwiek Innym miesiącu ubie-

głego roku, jak stwierdzają

sprawozdania" urzędu zdrowia.

W miesiącu słerpniu 38 osób

odebrało soble życie, czyli o

pięć „więcej niż w jakimkolwiek

Innym miesiącu ubiegłego ro-

ku.

Ogólna. liczba wypadków
śniferci w tym miesiącu wyno-
siła 3,288, z czego 442 przypa-
dło na niemowlęta poniżej jed-
nego roku.

Bolszewicy przemycają ma-

terjały wybuchowe

. \
PEKIN, 26 września. - Chiń-

scy urzędnicy celni po wejściu
na stacji „Pogranicźnaja" na
granicy Mandżurji na pociąg ro-

sylaki przybywający z Władywo-
stoku, znaleźli w wagonie prze-
znaczonym dla użytku rządu bol.
szewickiego dwie piekielne ma-
szyny, wielką ilość materjałów
wybuchowych 1 850,00 gotówki.›
Jeden z członków obsługi ko-

Tejowej zbiegł z pociągu i schro-
nił się w rosyjskim konsulacie.
Inny został aresztowany, gdy
usiłował zbiec. Obydwaj zbie-
gowie byli na służbie rządu bok
szewicklego.
Władze chińskie stwierdziły,

iż materjały wybuchowe jak ró-
wnież pieniądze były przeznacze-
ne dla 1 istó
walczących przeciw Auglii.

 

ANGLJA STANĘŁAW OBLL -> -
CZU GRÓŻNEGO PROBLEMU

Mosul moze być w obliczu groźnego problema
LONDYN, 26 września. - Mosul jest ziemią tureckąi zawsze musi taką pozostać, oświadczył przedstawicielTurcji na posiedzeniu Rady Ligi Narodów. zArmja turecka, licząca w czasie pokoju 150,000 inhig:

rza, jest przygotowana z bronią w ręku bronić praw Turcji
do Mosulu.

Przedstawiciel Anglji bezowocnie usiłowab .pneko-
nać przedstawiciela Turcji, iż okręg Mosulu, nmlefzknh
w części przez ludność chrześcijańską a w większości przez
ludność arabską, powinien należeć do królestwa Iraku, po-
zostającego pod protektoratem Anglii.

Przedstawiciel Turcji zapewnił członków Rady Ligi,

iż Turcja odepsze z bronią w ręku wszelkie pretensje Anglji

do okręgu Mosul, poczem odjechał do Angory. :

PREZYDENT COOLIDGE PROSZONY 0 ZAJĘ-

CIE SIE STRAJKIEM WEGLOWYM

Kongresman Celler prudxtawm niebezpieczeństwo

|

kata«

tastrofy, zagrażającej wielkiemu New Yorkowi
z powodu braku węgla

   

Emanuel Celler, kongresman re-
publikańskiz Brooklynu zwrócił
się do prezydenta Coolidge'a z
prośbą, bysię zajął odwróceniem
niebezpieczeństwa, jakie grozi
ludności Stanów Zjednoczonych,
a szczególnie w wielkim New
Yorku z powodu braku węgla
podczas zbliżającej się zln'xy.
Kongresman Celler prosi pre-

zydenta, aby albo osobiście zajął
się załatwieniem sporu weglows
go, albo wyznaczył odpowiednią
komisję z odpowiedniemi pełno-
mocnietwami, któraby zmusiła
do zgody zwaśnionych górników
węglowych i właścicieli węgla,

+ «
WILKES BARRĘ, 26 września.

organizacji
górników ': John Lewis
w odpwoledal na telegram hand-
larzy twardego węgla w stanach
Nowej Anglji nalegający na przy-
wódców górniczych, by się zgo-

 

i poddać swój spór z właście

wny, oświadczył, ik przywódcy ;
górników nie mogą tego uczynić
z powodu doświadczenia, jakiego !
nabyli podczas ostatniego straj=
ku węglowego, gdy zgodziwszy
się na sąd polubowny, zostall
zmuszeni wyrzec się wszystkich
swych najlstotniejszych żądań.

Handlarze twardego węgla w
Nowej Anglji uprosili na :ęduów
polubownych najwylitniejszych
obywateli w kraju, jak sędziego
Tafta, Elibo, Roota, Newtona,
Pakera, Charlesa Elliota,
natora stanu New York Smitha 1
gubernatora stanu Penmyhrmh
Pinchota.
Kwestja strajku węglowego po-

czyna,się stawać coraz niebezpe-

czniejszą wobec zbliżającej się

się zimy i braku węgla w skła-

dach. których nie można już uzu«

pełnić.
 

Niepożądany

WASHINGTON, 26 września.

- W dodatku do swego naj-

dłuższego 1  najtrudniejszego

może w. świecie nazwiska

Lejeuszeluszezes:
telziji Hurrlzzlstelz! został uzna-
ny za niepożądanego cudzoziem-
ca z powodu przychwycenia go
na zbrodni podpalania 1 skaza-
ny na deportację do starej ofczy«
zny Sjamu.

Niepożądany Sjamczyk przy-
był do Falson, Clit, przed dzie-
sięciu laty, gdzie mimo wszel-
kich sposobności nastręczają  

cych się cudzoziemców, niemógł

się zaaklimatyzować 1 oswolća

kulturą zachodnią.

Pierwszy ”umoliwia:

nie New York ~~>A

UTICA, 26 września. -› W
dolinie rzeki Mohawk od Ro»
chester, N. Y. do Schenectady,
N. Y. pojawił się wczoraj pier»
wszy przymrozek, który: poble»
N dachy domów szronem. Po
zostałe na polu warzywa zosta«
ły zupełnie zniezczone. f

 

 

 
 

 

o godzinie 9-ej rano.

 

W sprawie przyjęcia parlam e,

' tarzystów polskich

DO POLONII W NEW YORKU I OKOLICY!
-

-

Komitet recepcnny polskiej grupy międzyparla- :
mentarnej prosi niniejszem Polonię w New Yorku i oko- Z
licy, o przybycie na przystań Cunard Line przy Hudson:|
River - 14-ts# ulica, celem powitaniapolłowi senm- "|
torów, przybywających z Polski.

Przyjazd nastąpi w poniedziałek 281: września, -

Za Komitet:
Dr. B. Łapowski, prezes,

 

P. Prażmowski, sekretarz.
 

 

 

cielami kopalń pod sąd ~~~
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POLESKA USIEOWALA OTRUC SIMUKA

W butelce z wódką, którą Poleska dała swemu kochankowi,
znaleziono kwas miedziany
 

% wyda, w rj marny
wana i spalona w piecu przez
Simuka' kochanka jego Zofja Po-
leska przyniosła mu wódkę, zna:
leziono kwas miedziany. Tę samą
truciznę znaleziono również -w
innej butelce z winem, W szpi-
talu Belevue wierzą wto, ze Sie
muk obawiał się, jż Poleska go
chce otru&.

Okoliczność ta mie zmniejsza
winy Simuka. Grozi mu kara

w krześle elektryczne
Oddano go pod sąd. Sprawie
przypisują wielkie znaczenie ze
względu na niezwykłą brutalność
zbrodni. Policjant, który areszto
wat Simuka otrzymał nagrodę.
Ważnym bardzo jest fakt, że zdą-
fyl on wyjąć trup Poleskiej 7
pieca, zanim ten spalił się tam
doszczętnie. Gdyby zwłoki te
zostały zupełnie zniszczone przez
płomienie, to Simuka nie można
by było oddać pod sąd z powodu
braku przedmiotu służącego Jako
dowód przestępstwa. (Prawo sta
mu New York).
F Sprawę prowadzi starszy asy-

XEon: prokuratora Braters. Simu-

 

owi dano już obrońcę. Na salę
sądową Simuk przybył mocno
obandazowany. Policja przypusz
cza, że Simuk i jego kochanka,
pokaleczywszy Poleskiego, sądzi
II, że go zamordowali i Simuk
chciał się pozbyć wspólniczki
zbrodni i w tym celu Jq zamor-
dował,

Polskiego, zalanego krwią,
przyprowadzono nocą w nocnej
bieliźnie do prokuratora. Nie
chciał on nic mówić o tej spra-
wie i kategorycznie odmawłał od-
powiedzi na wszystkie udawane
mu pytania.

Poleską często vndywnno p>
różnych rosyjskich restauracjach.
Znaną ona była szeroko z nie-
moralnego życia
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Czy chcecie bezpłatnie nauczyc

się po angielsku

Wieczorna szkoła No. 70 mieści

kę p. n. przy East 75

street pomiędzy Second ave, i

Third ave. i obecnie rozpoczyna«

ją się w nich wykłady języka an-

gielskiego tak dla _początkują-

cych, jak i tych, którzy: początki

te już posiadają

Wykłady odbywają się w ponie

działki, we wtorki i w środy od

7:30 do 9:30 wieczorem

Nie zaniedbujcie sposobności

nauczenia się języka przybranej

waszej ojczyzny!

Wszyscy w wieku od lat 16 o

60 są mile widziani. Wykłady są

bezpłatne

Posiadamy również dwie filje

w budynku Y. M. C. A. p. n. 86

przy E. Lexington ave. i w szko:

le publicznej No. 74 p. n. 220-ym

przy East 63 street, pomiędzy Se-

cond ave. 1 Third ave.

 

Kto chce zarabiać od $35 do

$150 tygodniowo?

Na naukę nigdy nie jest

no!

 

Nauczcie się artystycznego ry-

fownictwa na metalach, rytowa-

nia kwiatów, ornamentów, liter

i monogramów.

Robotnicy na metalach są po-

szukiwani, i poważani przez fa-

brykantów _wyrobów _

wych, jakoteż doskonale wyna-

gradzani.

Robota bardzo czysta, lekka i

nader zajmująca.

Można się wyuczyć w kilku ty

godniach,

Warunki bardzo przystępne.

Rodacy! trafia się wam złota

ckazja polepszenia swego bytu,

bo w całej Ameryce potrzeba

dużo rytowników.

Więc czemu nie korzystać z o

kazji?

Wykłady i objaśnienia udzie-

lane są w polskim języku.

Bliższych informacji udziela:

K. L. SIKORA, Pracownia Arty

styczno - rytownicza, Malarska i

Rześbiarska, 601 Fast 13 street,

New York, N. Y.

(K. L. Sikora, jest uczniem pro-

fesora Leonarda Marconiego we

Florencji, prof. Rene Graciena w

Paryżu i członkiem Akademii

Sztuk Pięknych, prof. Piotra Han

sena w New Yorku).

Z RADY OŚWIATOWEJ

Zawiadamiam delegatów, że w

środę, dnia 30-go września o go-

dzinie 8:30 wieczorem w Domu

Narodowym, przy 8-ej ulicy od-

będzie się bardzo ważne zebra-

nie, na które proszę wszystkich

delegatów o przybycie.

UWAGA: Zapisy do szkoły

trwają w dalszym ciągu, więc

Rodzice, którzy nie mieli czasu,

aby zapisać swe dzieci dotych-

czas, mogą to uczynić w następ-

 

 

 .
.

Urząd probibicyjny zawalął się

na swych oponentów i twierdzi,

że osuszycały kraj, chośby mu

przyszło zamknąć na kłódki i u-

pieczętować drzwi frontowe wszy

stkich szplkiz 1 salunów!

Mała szkoda, krótki żal! Pu-

bliczność uczęszczając „na twar

dego" nle jest wymagająca i zgo-

dzi się chętnie chodzić do spe-

lunek przez tylne drzwó.

„Wódzia jest wódzią bez wzglę

du na to przez jakie drzwi po ni

się wchodzi" - powiada jeden z

naszych znajomych na Bowery.

W ubiegłym tygodniu agenci

federalni  wylali do rzeki 1,200

skrzynek wódki... Zaraz na dru-

gi dzień 2.400 osób rozkoszowało

się w rzece tej kąpielą...

Dawniej ludzie, kąpiąc się, o-

bawiali sig, że pójdą na dno..

Dziś obawiają się, że nie sięgną

dna.

Statystyki rządowe wykazują,

że bardzo malo Jest w New Yor-

ku miejsc, w których wódka nie

jest sprzedawana, a pomimo to

niewielu jest takich, którzy in-

teresują się, gdzie są te miejsca.

A jednak znalazł się taki, któ-

ry chciał się dowiedzieć, gdzie

miejsca te się znajdują, gdyż o-

bawiał się, żeby po pigtnemu

przez pomylke do którego".;.mch
nie zbłądztł,

Jeżeli dwa saluny są obok sie-
bie, to bardzo łatwo jest odgad-
ngé, w którym z nich nie sprze-
dają wódki. A no w sąsiednim
od tego, który jest przepełniowy
po brzegi.  

I
; had

Pewien sprytny .prohibicyJuy
szpicel aresztował w ubiegłym ty-
godniu czterdzieści sześć osób.
Udało mu się to dlatego, że
przebrawszy się w mundur poli.
cjanta, chodził po różnych spe-
lunkach i pozował na stróża po-
rządku publicznego,

Nikt nigdy nie podejrzywałby
go o to, że jest on prohibleyJnym
agentem, gdyby nie to, że nie po-
trafił powstrzymać swych namię
tności i zaczął za wiele pić.
Po jegó nienasyconym pragnie.

niu poznano zaraz, że nie jest on
zwykłym obywatelem, ani nawet
policjantem.

 

Starał się on niby łączyć swe
obowiązki z przyjemnością, de
facto zaś zaniedbywał obowlgz«i
dla przyjemności. ięcej wypić
nie potrafiłby nawet. gdyby nie
był na służbie.

Robił on wrażenie człowieka,
który osobiście osuszyć pragnie
całą swą ojczyznę. Koledzy jeg›
po prohibicy/nym fachu znlena-
widzili go oczywiście serdecznie,
gdyż gdzie tylko zajrzał, tam już
nie dla nich nie pozostało. On
pił, a oni dokonywali aresztowań,
W ubiegłym tygodniu wypił on
o 409 kieliszków więcej od tych
wszystkich, którzy za jego spra-
wą dostali się za szwedzkie firan
kt.

Gdyby rząd posiadał więcej ta-
kich patrjotycznych agentów pro-

hibicyjnych, to Stany Zjednoczo-

ne automatycznie stałyby się

amerykańską Sabarg...

W SPRAWIE DEPOZYTÓW Z AMERYKI SKŁA-

DANYCH W BANKU ZWIĄZKU SPÓŁEK ZA-

ROBKOWYCH W NEW YORKU W DOLARACH

AMERYKANSKICH

List otwarty do posła Jana Dziducha, na jego apel do

pokrzywdzonychh

 

Szanowny Panie Posle!
Ze łzami w oczach czytaliśmy

list pana posła w „Nowym Świe
cie", że pan wniósł wniosek do
Sejmu w sprawie pokraywdzo-
nych emigrantów polskich z
Ameryki o przerachowanie wkła
dów  oszczędnościowych zloto-
nych w bankach prywatnych.
W roku 1921 w maju wyczyta.

łem ogłoszenie, że Bank Zwigz-
ku Spółek Zarobkowych w New
Yorku, a raczej Filja, wysyła
pieniądze do Polski, A że mia-
łem zamiar z rodziną wyjechać
do Polski, bo w Ameryce były
ciężkie czasy, przeto chciałem
ulokować naprzód krwawo za-
pracowane oszczędności w kra-
jowej Pocztowej Kasie w War-
szawie. Nie wiedziałem że Kon
sulat wysyła pieniądze. Posła-
łem dnia 15 maja 1921 pierwsze
$100 do Banku Związku Spółek
Zarobkowych w New Yorku ce-
lem wysłania pieniędzy na mo-
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Columbia Institute of Chiropractlo
(Chartered)

111. west Sted Stree, New. York
 

 

Dr LOUIS ZINS nych dniach. jekonto do P. K. 0. w Warsza-
Cześć! wie. Za kilka dni otrzymałem

110 East 16th Street, Stanist taką odpowiedź: - Sumę 100
Kniop banarę 1iningPhon ant ‘wixx‘fl-m dolarów otrzymaliśmy, ale nie

mihmmunwun'" możemy wysłać do P. K. 0. w
--- 7 . i Warszawie, bo Kasa P. od roku

W. do IM już dności nie przyjmuje
z Józefa Piłsudskiego! a od złożonych już nie płaci ża-POLSKA LECZNICA Piłsudskiego! ych j ac

dnego procentu. ' Lecz może Pan
posłać do naszego Banku w Po-
znaniu, który płaci 5 procent od
sta, i że jest to bank najwięk-
szy w Polsce, pod kontrolą Rzą-
du Polskiego, i t, d. { to pienią-
dze można podjąć w Ameryce.
Na taką odpowiedź kazałem

pieniądze przesłać do Poznania,
a od filji banku Z. S. Z. w New
Yorku dostałem takie pokwito-
wanie:

24 Maja, 1921 No. 106175
Cash No, 6994 $100.00 Pol. Mk.
80,000 Nowy depozyt za. rocz-
 

mun,Caters evi
najni fenuh ral n.;x3th a
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Dr.POLLOCKWS,
20 Nevine Street, biisko Fulton$1,

Brooklyn, N. V,
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nem wyp
Oddział Poznań.

5 procent,:
 

W tym to czasie Marka Pol.
ska spadała bardzo i ja posyła-
łem więcej pieniędzy. 28 maja
wysłałem $400.00 Pol. Mk. 847,
742 No. 106367. Widząc że mo-
je pieniądze spadły nisko napi.
sałem list co czynić, ażeby stra-
ty naprawić a Bank Z. S. Z.
przysłał do mnie swego repre-
zentanta radząc nam, że jeden
ratunek pieniędzy jest więcej
posyłać, bo marka podniesie
się gdy Górny Śląsk zostanie
przydzielony do Polski. Radził
nam, ażeby i innych namawiać
do lokowania pieniędzy w Po-
znaniu. I zostawił nam 400 o-
głoszeń do rozdania o Banku Z.
8. Z. i upoważnił mnie do prze-
syłania pieniędzy z zarobkiem
3 procent, sta.

I z jego namowy namówiłem
moją siostrę Marję Ziemba, bie-
dną wdowę, do posłania do
w Krakowie ostatnie pieniądze.
bo miała zamiar do Krakowa je-
chać. Kwit tego banku.

29 Czerwca 1921 No. 107865
Cash No. 8515 $71.78 Pol. Mk.
100,000.
A swoich ciężko przez 15 lat

zapracowanych pieniędzy wysła
łem dolarami bankowemi czeka-
mi do banku Z. S. Z. w New
Yorku sumę $7,000.00 siedem
tysięcy dolarów i ant jednej
marki nie widziałem w tych ple-
nigdzach.
Od czasu do czasu pisatem li-

sty do banku z zapytaniem, czy
nie można by j@ko moich pie-
niędzy ratować w ten sposób, te-
/by nabyć jaką posiadłość w Pol-
sce, to dostałem odpowiedź, że
Bank takiemi sprawami nie zaj-
muję się. I „że pan Marki wło-
żył i tyle złotych dostanie ile
Sejm uchwal marek na ztotego".
Straszna dla nas była wiado-
mość, że Sejm uchwali 1,800,000
Marek za Złotego. Ugława ta

  

 

kacie. *

 

POKOJE UMEBLOWANE

Jeżeli te, które są ogłaszane w szpaltach drobnych

ogłoszeń, nie odpowiadają Waszym potrzebom,

podajcie drobne album": w odpowiedniej ra-
bryce, a z pewnością madameto, czego ml:

D
  

   

  

 

rzami. A wzbogaciła Bank. Bo
wierzę w to, że bank w Polsce
zrobiła mnie wraz z żoną i czwor
ga nieletniemi dziatkam! nędza-
otrzymał od tego banku w New
Yorku dplnry. Bo co szkodzi
zapisać marki jak tych marek
nie widziałem, I bank na tych
pieniądzach «zarabiał, wykupy-
wał ziemię, majątki i połyczał
na wysoki procent, a nam za 7
tysięcy dolarów przyznał zaled-
wie kilka dolarów. "A gdzie pro
cent od $7000 za 4 lata?

Jeszcze raz zaznaczam, że ni-
gdy bym nie wysłał pieniędzy
do banku Z. S. Z. gdyby wysła-
li jak zaznaczyłem do Poczto-
wej Kasy Oszczędności w War-
szawie, a nie pisali, że Kasa O-
szczędności nie przyjmuje, a od
przyjętych procentu nie płaci.
To był podstęp z ich strony, aże-
by mnie złapać.
Prosimy Ciebie Panie Pośle.

i cały Sejm Polski ażeby uchwa-
lili prawo o zwrot całej sumy w
dolarach i wkrótkim czasie zmu-
sili bank! do wypłaty w gotów-
ce, a nie w bondach. Bank Z. 8.
Z. pisał mi, że dalszych strat po-
nieść by nie mógł, czyli ogłosił»
by bankructwo.
Posyłam listy z Banku Z. S.

Z. z Poznania i z New Yorku i
odpisy kwitarjuszy wysłanych
pieniędzy 1 czeki bankowe jako
dowód, że ja dolarami wysyła
łem pieniądze, Posyłam tylko
po jednym, a wszystkie  doku-
menty mogę wysłać, gdy będzie
tego potrzeba.

Z szacunkiem,
Józef P. Ziemba
Zofja Ziemba

168 Sheldon Street,
Hartford, Con. U.S.A.

BAL LIGI KOBIET

W przyszłą sobotę, 3-go pat-
dziernika, na sali tutejszego Do-
mu Narodowego odbędzie się

roczny bal Ligi Ko-

 

sp
biet.
Ze względu na fakt, że Liga Ko

biet jest organizacją dobrze zna-
ną tutejszej Polonii z długole
tniej pracy dobroczynnej, a i tym
razem część dochodu z urządza
tego przez nią balu przeznaczo-
na jest na kupno węgla dla Pol-
skiej Ochronki, spodziewać się
należy, że w zabawie tej wezmą
udział wszyscy miejscowi, Pola-
cy i Polki, bez względu na sto»
nowisko, zasoby materjalne i
wiek.

Należy pamiętać o tem, te Li-
ga Kobiet urządza zabawy i bale
bardzo rzadko, a od dochodów
jakie one dają, uzależnionym
jest rozmiar dobroczynnej dzia-
łalności tej organizacji i pomoc
okazywana przez nią tym, którzy
jej potrzebują.
Na |wszystkich _dotychczaśo-

wych balach Ligi Kobiet bawio-
no się doskonale, nienia więc po-
wodów do przypuszczeń, że tym
razem będzie inaczej.

Bal ten będzie urozmaicony sze-
regiem atrakcyj i niespodzianek,
takich jak fikcyjne śluby i roz-
wody, tańce grupowe, loterja fan-
towa i różne zawody.
Wszystko przemawia za tem.

że bal ten wypadnie nadzwyczaj
okazale i uda się znakomicie,
Idźmy!
 

Wieczorek Kontestowy

Towarzystwo Kółko Oświaty
Im. Staszica urządza Wieczorek
Kontestowy w niedzielę, dnia 27
września 1925 r., w Domu Na-
rodowym, 19-23 St. Marks PL
w New Yorku.
Muzyka polska doborowa.
Początek o godz. 2:30 popoł.
Cena biletu 50e.
Dwie cenne nagrody dla naj-

piękniejszych dam; pierwsza na
groda wartości $15.00, druga
$10.00.
Komitet dokłada usilnych sta

rafi, ażeby uczestnikom zabawy
sprawić jaknajwięcej miłych nie
spodzianek,
Uwaga: każdy bilet jest wat-

ny tylko na jeden głos.

WYCIECZKA do

M A U CH :C H U N K
„Szwajcaria. Ameryki"

Miejscowość słynna x „Switch
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Oszczędzajcie Wasze
Oszczędnościowym

oszczędności w Banku

 

Zaoszczędź dolara z pięciu

zarobionych

Jeden z najbogatszych ludzi na
świecie, powiedział, że początkiem
jego  fortilny 'wynoszącej około
dwustu mifonów dolarów, była
chwila, ktedy on zaczął oszczędzać
jednego dolara od Każdych pięciu
zarobionych.

Wasze pieniądze są w bezpie-
czeństwie w banku oszczędnościo-
wym, niema tam akcjonarjuszów,
z któremi bank musi dzielić czy-
sty dochód, wszystko należy do
depozytorów.

Wasz bank jest wygodny, urzęd-
nicy mówigcy Waszym językiem,
zawsze z zadowóleniem Was spot-

przyjdźcie dzisłaj-otwórz=
cle konto-mala suma wystarczy.

 

 

   

The United States Sayings Bank

Madison Avenue, Róg 58-th St.,

 

New York

 
     
 

Zawiadomienie
 

- Czy wiecie co będzie? - Za:
bawa Taneczna!
- Gdzie?
- W Polskim Domu Narodo-

wym, 23 St. Marks Place, N. V.
City. ;
- Kiedy?
- Dnia 26-go września o godz

&mej wieczorem.
- Kto urządza?
- Towarzystwo NEW YORK

Gr. 2267 Zw. N. P.
Towarzystwo NEW-YORK Gr.

2267 Zw. N. P. urządza śwój do-
roczny BAL w Domu Narodo-
wym, 23 St. Marks PI. N. Y. City
dn. 26-go września b. r. o godz.
B-mej wieczorem.
Kto byt na poprzednim balu

tego Towarzystwa wie dobrze
jak serdecznie można się tam we
bawić.
Oprócz zwykłego programu ba-

lowego komitet przygotował wie-
le niespodzianek dla uprzyjem=
nienia zabawy.
Znakomita polska orkiestra ba-

lowa pobudzi najbardziej opie-
szałych do wesołości i życia.
Wstęp tylko 50 centów.

SAN CARLO OPERA COMPANY
PlvleyOukralnsky Rosyjski Balet

Orll wise. "LA BOHEME!-A. Fitts
Sits Miitorat C Ret Fonts "BEL

oestino® - DIN
CENTURY THEATRE

w
STEFAN MAJEWSKI

Manager
TW Drondway New York City
Pokój 330. Rog ith Street.

  

Na żądanie członków Stow. Mech.
Pol. którzy się, zwotania
posiedzenia PIII w New Yorku, ko-
mitet okręgowy zwołuje niniejsze
siedzpnie na dzień 1-go października,
(78ipfiore
odbędzie w Domu Narodowym,
19.28 St, Marks Place, 6-ma ulica
0 jak najliczniejsze przybycie człon

ków na posiedzenie uprasza
Komitet Okręgowy.

 

UWAGA KLOKMAKRZY!

W poniedziałek, dnia  28-go
września, o godzinie 7:30 wieczo-
rem, w lokalu pn. 315 East 10th
Street, odbędzie się posiedzenie
członków  Rusko-Polskiego Od
działu. Członkowie Executive
będą wybrant.
 

BROOKLYN

Nauka języka polskiego dis
w szkole św. Krzyża, 161

15-ta ulica, w South Brookly-
nle, N. Y. w pigtek o godzinie
3:30 po południu. Nauki udzie-
la ks. W, Trzepierczyński.
 

DO EUROPY
Wielka zniżka w Trzeciej Klasie
CENYBILETÓWOKRĘŻNYCH

LUss0UTHAWPTON
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Do tw wrot
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26 Broadway New York
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Po bliżaze informacj
piszcie natychmi

130 East 7th St.

 

 

Wielka Polsko-Amerykanka

Pielgrzymka do Rzymu

i do Polski
aprobówana przez J. E. Ks. Biskupa Plagensa

z Detroit
odjedzie z New Yorku na wspanialym okręcie
**HOMERIC*''

LINJL ,WHITE STAR LINE"

17-go Października, 1925
Kierownictwo Pielgrzymki obejmują dwaj znani na wychodz.

twie kapłani: Przewiel. Ks. Pralat Emil z Brook»
- lyna i Wiel, Ks. Felix Burant Z New Yorku

Dyrektorem | naczelnym organizatorem tej narodowej Piel.
grzymki jest popularny działucz polski Edward S. Witkowski

KOMITET POLSKO -
PIELGRZYMKI DO RZYMU

Telefon" Orchard 3652
 

sięJob +

AMERYKANSKIEJ

New York, N. Y.
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NOWYŚWIAT
 

JÓZEF PIŁSUDSKI

WSPOMNIENIA -SPISANE
 

Moje Pierwsze Boje

W TWIERDZY  MAGDEBURSKIEJ
 

Ciąg dalszy.)

. Tutaj, przed tym Molmshm Wolbromiem,

gdzie jutro mogą się ukazać może patrole
rosyjskie? Umierać tutaj, jako opóźniony
wcofaniusię maruder!: Robiło mi się smu.

 

tno na duszy i za siebie i za tych, których
prowadziłem za sobą. Umierać można,
lecz nie tak śmiesznie! Jakaś zanadto dzi.

 

waczna Elstera!!

Jeszcze raz błysnęły mi w oczach mu-
ry Krakowa, skąd wyszliśmy na wojnę,
gdzie miałem wtedy jakieś wewnętrzne u-
czucie, że zarówno w mojem życiu, jak w
zyciu chłopców, których za sobą wyyro
wadze, zachodzi jakiś przełom, jakaś zasa
dnicza zmiana. Do Krakowa? Przecież to
forteca, to nie padnie w jednej chwili, w
jednym dniu. Jeśli umierać, to tam, tam
złożona z nas hekatomba ślad zostawić
musi. Nie będzie to Elstera, lecz Wisła!
Do Krakowa, albo jeszcze dalej, do Nowe
go-Targu. Jeżeli istotnie Austrjacy czują
się tak pobici, że się cofają tak szalenie
szybko, jakgdybyza kilka dni bronić chcie
li Morawi Czech, to nieprzyjaciel musi mi-
nąć całą Galicję. 1 wtedy trudno dostępne
górskie okolice dadzą możność trzymania
się dłużej niż gdzie indziej. Górale pewno
pomogą... Gdy już hekatomba ma być
złożona, to będzie ona przynajmniej tam
w górach bardziej historyczną, bo samo-
dzielną, ba, będzie bardziej sceniczną. Jest
już listopad, muszą przy iegi, które
stworzą wszędzie trudne defile, łatwe do
obrony nawet małemi siłami. Więc spro
bować się tam dostać, oto zadanie!

Odetchnąłem trochę, gdym do tej de-
cyzji przyszedł, gdym swobodniej zaczął
mówić sobie, że może jutro nie będę się
tłukł po drogach w kłótniach i sporach z
kochanym I-ym korpusem krakowskim w

 

  

  

* walce mit dem oesterreichischen Schikanen
system. Zacząłem leniwie myśleć, ogląda
jąc mapę. Trudności natychmiast mi za-
częły wyrastać: gdzieś jest rozkaz cofania
się aż do Krzywopłotów - tak dalego jesz
cze, - a tu wkrótce zmierzch nastąpi; Wol-
brom może za duże miasteczko do stania
na noclegu z memi małemi a tak zmętzo
nenu siłami; lepiej może dobrze pomyśleć,

się taką dziką rzecz zdecyduje, a tu
myśleć tak, na jakimś popasie, nie sposób.

Oficer zameldował mi, że arjergarda
austrjacka już zajęła miasteczko i że droge
mamy wolną. Przejrzałem raz jeszcze ma
pę i wydałem rozkazy:

„Nocleg w -Lgocie -Wolbromskie}!
Kwatermistrze mogą jechać. Warjergar
dzie bataljon takii taki, wystawia forpocz»
ty na wsehod. Wymarsz w pol godzinypo
przejściu ostatnich wojsk austrjackich".

Odczułemna sobie pyPante oczy Sosn
kowskiego, Kasprzyckiego i Stachiewicza.
Lgota Wolbromska leżała o kilka kilome-
trów na wschód od linji forpoczt, wytknig-
tych na ten dzień dla armji, a naturalnie
jeszt»e dalej od wyznaczonego dla nas miej
sca postoju koło KrzyWopłotów.

Odwołałem Sosnkowskiego i zacząłem
mu tłumaczyć myśl moją: ,

„Od jutra cofamy się samodzielnie;
idziemy na południo-zachód pod Olkusz,
gdzie mamynajwiększe kompleksy lasów;
wyjdziemy pod Kraków, gdzieś koło Krze
szowic. Wten sposób znajdziemy się zno-
wu w Polsce} tam zaś albo będziemy bro
nić Krakowa, albo pójdziemy na Podhale.
Dzisiaj możliwie krótki marsz, aby ludzie i
konie wypoczęli trochę, bo jutro będziemy
mieli ciężki dzień, od południa jutro spo
dziewam się mieć kawalerję rosyjską na
karku".

Nie potrzebowałem długo tej myśli tłu
maczyc swemt najblizszemu pomocmko
wi. Już nieraz w rozmowach podczas mar-

 

szów wymienialiśmy pomiędzy sobą myśli.
co do naszego tragicznego losu w najbliż- |
szej przyszłości, gdy znajdziemysię już na
obczyźnie t cała myśl przewodnia, z którą
szliśmy na wojnę, zniknie, skoro podsta
wa jej - ziemia ojczysta - z pod nóg się
usunie.

Narazie wszyscy potrzebowaliśmy od-
poczynku na gwałt. .Bój pod Dęblinem
(pod Laskami) silnie nadszarpał nerwy i

wywołał zmęczenie fizyczne. Pierwszyraz
braliśmy udział w wielkich bojach nowo-
czesnych, pierwszy raz odczuliśmy na so

w silnego ognia artylerji lekkiej

pierwszy raz  

 

przeżywaliśmy;

! cięższe straty,
| nieprzespanemi nocanii, przy chłodach je
| siennych, musiał się też na nas odbić. Po
! tem przyszło cofdnie się z całym moral
nym ciężarem, że opuszczany Polskę.
Wreszcie niekoleżeńskiestosunki z otocze
niem. Długie marsze, częsta praca w arjer-
gardzie, wyczerpująca jeszcze bardziej si
ty, brakkuchen polowych, który skracał

  

cie niedostateczne wyekwipowanie, brud i
zawszenie - wszystko to razem wymeczy-
to strasznie-wojsko. Odczuwałemto dosko
nale na sobie. Nigdy wżyciu nie sypiałem
we dnie. Nawet po niespanych prawie no
cach zasypiałem w ciągu dnia zawsze z tru-
dnością - teraz wystarczało tylko nie
my. a już zaczynałem drzemać, czyto
na koniu, czy nieraz w najniewygodniej
szej pozycji. Z powodu brudu czułem do
siebie poprostu obrzydzenie, a myśl o od
poczynku i o jednym chocmzlg spokoj-
nym dniu była jakiemś marzeniem o raju
na zjemi. Przewidywałem, że przy prze-
prowadzeniu powziętej decyzji będziemy
wszyscy mieli parę dni szalonego napięcia
nerwówi mięśni. Przedewszystkiem więc
odpocząć przed wytężoną pracą.

Wyszedłem do wojska. , Ognie paliły
się wesoło, rozlegały się śpiewyi wybuchy
śmiechu, otaczano kołem kolegów, wraca:
jących z miasteczka i przynoszących z nie-
go zdobycz - chleb czy kartofle. Po dro
dze przeciągała arjergarda austrjacka, a ra-
czej ostatnie jej patrole. Byli to Polacy z
Tarnowa i okolic. Niektórzyz nich zatrzy-
mywali sig przy ogniskach i ze zdziwie
niem pytali, co tu robimy, gdy już za ni-
mi mogą być tylko kozacy. Otrzytnywali
harde odpowiedzi moich chłopców, sypały
się pieprzne dowcipy. Zimny, przejmują
cy wiatr robił jednak swoje. Widziałem
zsiniałe twarze, zmęczone oczy. Niektó-
rzy spali przytuleni do siebie. Dokoła cho-
dziły warty. Widziałem, że wielu z na-
szwh żołnierzy zadaje sobie te same pyta-
nia, z jakiemi sig do nich zwracano: „
co właściwie tu stoimy? Może znowu ja-
kaś arjergarda i niespana noc?" Czułem
na sobie te pytające oczy żołnierza, chcące-
go z twarzy dowódcy wyczytać wyrok o
swoim losie. Czułem i było mi przykro,
żem już wduszy ich na śmierć w hekatom-
bie skazał, te

Lecz nareszcie odmarsz. Zbliżał się
wieczór, a z miasteczka nadbiegł oficer z
wiadomością, że droga wolnai całe wojsko
austrjackie już przeciągnęło. Przyprowa-

dzono mi kasztankę. Byłem bardzo zmę
czony, więc zaczęły mnie z łatwością opa-
Jać wszystkie możliwe wątpliwości z po-
wodu powziętej decyzji.

Przedewszystkiem długi szereg wo
zówi nasze „werndle na kółkach" - sta-
romodna górska artylerja z dymnym pro-
chem. Konie zmęczone, drogi złe, szybki
marsz więctrudny. Jak obronię swe wozy
od napaści kawalerji, przecie połowa woj-
ska pójdzie na osłonę taboru. Dalej, co ja
właściwie wiem o nieprzyjacielu - nic a

| nie, oprócz tego, że właśnie na tym trak-
cie, którym myśmy się posuwali, nas nie
naciska. Przecież nasze szybkie cofanie
signie bez powodu się odbywa, gdzieś na
naszych skrzydłach musi być nacisk silniej
szy, a więc nieprzyjaciel bliższy, może a-
kurat tem zagrożonem skrzydłem jest na-
sze prawe - ołydmowe? Droga więc mo
że być trudniejszą, niż mnie się wydaje -
nietylko z przednią strażą rosyjską byte
miał do czynienia. A czy jestem do tego
zdatnym z tak zmęczonymi ludźmi i z tak
małym zapasem nabojów, którego już, gdy
zostanę sam, nie uzu ię? A co zrobię z
rannymi? Dotąd dumni byliśmy z tego,
że rannych nie zostawialiśmy w ręku nie-
przyjaciela, w tym wypadku zaś będzie to
koniecznością. Wreszcie ta przykra rola
uciekiniera, tak jakgdyby nie spełniony
obowiązek żołnierski. Dobrze mówić, że
moja garstka nie zaważy na szalioprzy o-
bronie Wrocławia czy Pragi, a jednak. ..
jednak nie mogę pozbyć się uczucia przy-
krości specjalnie w stosunku do bezpośre›
dniego mego dowódcy generała Brandnę

ra, który od bitwy pod Laskami był szczę:
sllwvm wyjątkiem w krakowskim korpu-
| sie i zawsze okazywał swą ku nam życzli
wość i koleżeństwo.

(Ciąg dalszy nastąpi),
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Wreszcie trzydniowy bój z !

żołnierzom Każdego dnia czas snu, wresz. |
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Korespondencje

TAUNTON, MASS.

Sprawozdanie z Obchodu Sierp-
niowego, który się odbył w dniu |

| miłe wrażenie na zgromadzo- |13-g0 września, na Sali Polskiej
} ___

Przewodniczaey: ob. W. Sete-
liga rozpoczął obchód przemó-
wieniem w krótkich słowach do
licznie zebranej -publiczności,
przedstawiając znaczenie Obcho
du, prosząc o spokojne zachowa
nie się i wysłuchanie programu

| us powołując na sekr. Obchodu
Jana Kondeja.

Program Obchodu:
1) Chor żeński odśpiewał

Hymn Amerykański
2) Śpiew Związku Młodzieży

Polskiej.
3) Przewodniczący powołał

na mówcę ob. Dr. Jana Dziurę z
New Bedford? Mass.
Szanowny mówca rozpoczął

swą mowę głowami: „Czeljizy
naszych: Bohaterów!"

Polski
od rozbioru naszej Ojczyzny, aż
do wyzwolenia przez Legiony
Piłsudskiego, opisywał kolejno
walki porozbiorowe, Powstanie
Kościuszkowskie, Racławice. nie
szczęsną bitwę pod Maciejowi.
cami, Powstanie Styczniowe; da
lej straszne prześladowania Po-
laków przez carów rosyjskich i
wspomniał o pismach Mickiewi-
cza, a także o Konstytucji Sgo
Maja.

Przechodząc po kolei aż do cza
sów Piłsudskiego, streścił w
krótkości pierwsze początki Je-
go pracy nad organizowaniem
bojówek pod zaborem rosyjskim,
aresztowanie Piłsudskiego, ucie-
czka, przybycie do Galicji, orga-
nizowanie Związków Strzelec»
kich, drużyny Bartoszowe, któ-
re później nazwano Legfonami
Piłsudskiego, walki LegJonów w
Kielcach, Jędrzejów, Łówczówek
i Rokitna i tak dalej, gdzie gar
stka Legionów cudów waleczno-
ści dokazywała, dziesiękroć licz
niejszego nieprzyjaciela w
proch rozsypując.
Szanowny mówca wspomniał

jak wychodźtwo polskie w Ame-
rycę pracowało nad wyzwole,
niem Ojczyzny. Jedna część wy-
chodźtwa polskiego złączona w
K. O. N. zbierała składki i słała
na ręce Piłsudskiego, druga zaś
część, widząc nadzieję tylko w
Rosji, popierała polskich ugodow
ców, którzy szli za Rosją, jak
jeden z przewodników najwięk-
szej polskiej organizacji w A-
meryce powiedział: „Ja idę za
Rosją, kto za mną?" Zamiast
w jedności pracować nad wyzwo
leniem Ojczyzny i pomagać Le-
gjonom i ich Komendantowi PH
sudsklemu, rzucano na Le-
ny różne wyzwiska i oszczerst
wa: nazywano ich pruskimi pa-
robkami, że się Niemcom wysłu-

cami itp. niestworzone rzeczy.
Gdylegjoniści walczyli o głodzie
i chłodzie, tutaj w Ameryce
pewna część wychodźtwa polskie
go rzucała wyzwiska na nich.
Dalej Szan, mówca zaznaczył, a-
by Polacy w Ameryce nie za-
pominali, że są Polakami, a dzie
ci swoje kształcili w polskim ję-
zyku, chroniąc je od wynaro-
dowienia.
Mowy Dr. Dziury licznie zgro

madzona publiczność słuchała z
zapartym oddechem 1 tylko od
czasu do czasu przerywała hucz-
netni .oklaskamb _nagradzając
mówcę za jego mowę. Każdy ze
słuchaczy tak był przejęty tą
mową, że pomimo gorąca i dusz-
nego powietrza, nikt ani nie my-
ślał, aby pójść na świeże powie-
trze, nle chciał każdy
dłużej siedzieć 1 słuchać jego
mowy.,

 

Helena Miggins wnloata przeciw-
ko swemu mężowi skargę rozwo-
dows, a przeciwko p. Abbie C.
Dejmek (powyżej) sprawę o od

 szkodowanie w sumie 60,000 do
lurow za ukradzenie miłości jej

mga
%

gują za pruskie pientądze, zdraj 4

 

 

| Po Dziury wy
| piła Z-deklamacją mała dz
| czynka Michalina Gorczyca, któ-
ra swojem wystąpieniem zrobiła

| nych, ponieważ była ubrana w

w ręku; deklamację pod tytu.
łem „W jedenastą rocznicę Le-
gjonów" wypowiedziała z powa.
gą i powoli, za co została nagro-
dzona hucznemi oklaskami. Bu-
kiet kwiatów złożyła przed o-
brazem Pilsudskiego.
Potem Dr. Dziura jeszcze za-

brał głos, zachęcając, aby Po-
lacy w Taunton zorganizowali
Komitet Piłsudskiego, który też
został założony z następujących
członków: Jan Kondej, Włady›
sław Wójcik, Andrzej Gorczyca,
Jan Majkut. Antoni Pietras, Ja-

| kób Bąk, Wojciech Siekierka,
Michał Bzdura, Michał Lizak,
Seczepan Dukes, Frank Kraw-
czyk, Konstanty Jezukiewicz.

Następnie przewodniczący ob.
Szteliga poprosił o składkę na
fundusz Piłsudskiego. Drobna
składka przyniosła $17.45; Dr.
Jan Dziura dał $2,00 - razem
$19.45.

Poczem na zakończenie odśpie
wano Hymn Polski i przewodni.
czący podziękował wszystkim za
liczne przybycie na Obchód.
Ja ze swej strony, jako sekro-

tarz obchodu, składam podzig-
kowanie Szan. mówcy, ob. Dr.
Dziurze, następnie chórowi 1 ca
tej Polonji w Taunton za zebra-
ną składkę i upiększenie obcho-
du, w imieniu Komitetu Obcho
dowego

Jan Kondej, sekr.
Cześć Legjonom i Piłsńdskie-

mu!
Kto się chce jeszcze zapisać

do Komitetu Piłsudskiego, niech
przyjdzie na Polską Salę, otwar-
tą w każdą niedzielę popołudniu.

Komitety Piłsudskiego w Cle-

veland i okolicy zorga-

_ nizowaly się wokręg

Do tej pory do Okręgunależy
oóm --
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Po załatwieniu innych formal

ności delegaci omawiali sprawę
przyjazdu posła Polakiewicza do
Cleveland, oraz kwestję przyję-
cia polskich parlamentarzystéw
pddczas ich pobytu w Cleveland,

ne czem sprawy wyczerpano i

posiedzenie odroczono o godzinie
12-ej w południe.

paa :
Rumuńska komisja długów

wyjeżdza do St. Zj.

‘BL'KARESZT. 26 września.-

Rumuńska komisja długów, na

czele z rumuńskim ambasado-
w---

 

' Kwartalna Dywidenda

ra 3 miesiące kończące się
30 Wrześ› 1925 doliczaną
będzie do wszystkich sum

od $5,006
według raty

4% OD STA ROCZNIE

DEPOzYrY ztożoNE po is
PAZOZIERNIKA WŁĄCZ, BĘDĄ
POBIERAŁY PROC. 00 1 paz.
Otwarty od 9 rano do 3 pop.
W Soboty od 9 rano do 1 pool.

Również w poniedziałki wiecz.5-8
 

 

mi doOkręgu są bdhmn
zowyprezes, sekretarz i skarb
nik loktinego Komitetu.

Wczoraj o godzinie 10-ej rano
odlyyło się zebranie Komitetów
Piłsudskiego w celu utworzenia
Okręgu i współdziałania za wza
jemnem porozumieniem się po-
szczególnych Komitetów. -
Na zobraniu reprezentowane

były Komitety przez delegatów

CLEVELAND, 21 września..
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rem do Anglji Ttulescu, wyjeż-

dza 1-go października do Wa-

shigtonu dla załatwienia kwe-

stji 45,000,000 dolarów długów

wojennych należnych St. ZJ.
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Cztery Procent
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rocznie, została zadektarowaną depo»
zytarjugzom za
20 września, 1928,

15. października,
  
   25 1 potóm

Depozyta złożone do 3 październi»
ka włącz. będą pobierały procent

od 1 października, 1925,
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rozwoju

 

KWARTALNA
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1 Października, 1925 -||
według 'aty 4% od sta rocz. |:
tw „...::..l”.PIEMM",

Greenwich

Savings Bank
Główne Blur

Broadway przy 36-ej ulicy

6 Ave. & 16 St.
Otwarte w ponie›

bro-
vies,

   
fetaldo : wiece, ff

    

Komltet z dzxelmcy Warsza-
wa:

Jozef Tokarz,
S. A. Titus,
Aleksander Jaśkiewicz
Br. Mróz.
Komitet przy parafji

dowej :
Aleksander Grabowski,

' Wład, Brzeziński,
Komitet na Corlett:
Jan Gawron:
Piotr Szubra, .
Aleksander Kosiorek.
Komitet z dzielnicy Brooklyn:
A. Gąstor.

Naro-

Komitet z Youngstown przy-
słał list z zawiadomieniem, iż
delegata przysłać nie może, ale
zgadza się zgóry na uchwały
Komitetów.

Po zagajeniu obrad i dłuższej
dyskusji uchwalano na wniosek
ob. Kruczka zor się w

 
 

stosownie do regulaminu. De- da
legatami Komitetów byfi: 341-343 Bowery ]
Komitet z połud j stro-

ny miasta: z
T. Siemiradzki,
%. bybowali, DOLLAR SAVINGS BANK

P. Kurdi OF THE CITY OF NEW YORK

G. Olbryś, - Trzecia Avenue przy 147-mej alicy
r. mniemam, NIE MOŻECIE STRACIC ANI CEN’I‘A
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procent i procent od. procent
Przesyłka Meniqdzy“xix
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Założony 1866
Główne. Biuro FALI k

831 Broadway! | Boerum St. , 12 Graham Av. bliske B'way

$1. - Otwiera Konto - $1.
. Ostatnia stopa procentowa wynosiła

> CZTERY IPÓŁ (44%) PROCENT A:

wszystkich krajéw po njekich ratach -
do bank pocztę
 

masuma! OGNIOTRWALE 8-1 więcej.

Kobitat mum 376,000,000. -

dopisywane sq kicartalnie

u. przez

haries Frost
Prezydent 8

  
 

4"Ave.

Cor 14*St.
 

Okręg i przyjęto szkie regula.
minu dla Okręgu. Zarząd be-
dzie się składał z 5 członków,
wybrany z delegatów poszczegól
nych komitetów. Każdy komi
tet będzie reprezentowany w
Okręgu przeztrzech delegatów,
względnie przez każdorazowego
prezesa, sekretarza i skarbnika
lub ich zastępców,

Posiedzenia odbywać się będą
raz na miesiąc, w pierwszych 10
dniach miesiąca.
Tymczasowym prezesem Okrę

 
miradzki, a tymczasowym
kretarzem ob. Z. Dybowski.

se-

 
gu został wybrany prof. T. Sie. |

i
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nika 1926,

THEO. SCHORSKE, Skarbnik

Central

- New York Cit
zuo-vlrmou bunny-111m) PONAD 162 mrtiondw bor

od ata manic bed": kredytowana na konto hmm!!!" zatrzy mięsiące kończące się-d0 Września, 1925 do wszystkich sumupoważnionych do tefte wodłuz Statutu. nie przewyższając sumęzięć :ymęcy 15000) dolazów, i będzie płatną z dniem 20 paździer.m
wama:- zdeponowane do 13 października 1925 wią.
cznie będą pobierały procent od 1 pazdziernika, 1926,
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ILE POWINEN WYNOSIC BUDZET
PANSTWOWY POLSKI

Jeden z wybitnych ekonomistow pol-skich, stara się znałeźć odpowiedź na py.tanie, ile właściwie, stosownie do swoich

 

 

dochodów może wydawać na swoje po-- trzeby państwo polskie.Budzet na rok bieżący, wynosi okołodwóch miljardówzłotych.Ekonomista ten pisze:„Kiedy przed dwoma laty bawił wPolsce Hilton Young na czele swej misjifinansowo-instruktorskiej, główne jegozdanie stanowiło znalezienie odpowiedzina to właśnie pytanie. Odpowiedź, wypa-dła po dwumiesięcznych sktupulatnychbadaniach, że Polska może wydawać na<, utrzymanie państwa najwyżej 700 do 800miljonów franków złotych roczni,e czyli,ze polski budżet państwowy w tych wła-śnie granicach obracać się powinien, o ilema być realnym i gospodarczo zdrowym."Doktór Grabski, przyjąwszy opinjęangielskiego rzeczoznawcy do wiadomości,wydał na jego cześć smakowity obiad, po-czem ułożył budżet blisko trzy razy wigk-szy, bo wynoszący przeszło dwa miljardyzłotych, Jeżeli się zaś zważy, że jedną zpowszechnie znanych tajemnic tego budże-tu jest to, że dochody przedstawione o ja-kieś 25 procent za wysoko, a wydatki o ty-leż procent za nisko, to okaże się, że panGrabski ujawnił wcale gruntowne lekce-ważenie dla wyników badań angielskiegofachowca.Statystyka międzynarodowa międzyróżnemi swojemi zajęciami zabawia siętakże wyliczaniem tak zw. „majątku narodowego" różnych państw.' Zajęcie toIstotnie zasługuje na miano „zabawki",ponieważ ścisłe obliczenie wartości mająt-ku narodowego nie jest możliwe z powoduniemożliwości realnych szacowań poszcze-gólnych gzęści tego majątku. Niemniejcyfry wyliczane przy tej statystycznej zabawce, nzają jednak swą wartość, dają bo-wiem obraz pewien stosunków siły gospodarczej między państwami.Według ostatnich obliczeń, najbogat-"szem państwem są Stany Zjednoczone.Pod względem ogólnej sumy majątku na-rodowego, Polska zajmuje trzynaste miej-sce, pod względem majątku, liczonego nagłowę mieszkańca, siedemnaste miejsce w" rządzie państw cywilizowanych.Jaki dochód może przynosić polski- majątek narodowy? ;

 

Otóż jeżeli się zważy niski stan cywi-lizacyjny ogromnej większości gospodaru-jących na tym majątku podmiotów gospo-darczych, ich ubóstwo, dalej zacofaniepod względem komunikacji i innych urzą-dzeń gospodarczych, brak kredytów, wre-szcie zniszczenie wojenne, to tylko przynajwiększym optymizmie można ten do-chód szacować na dwa procent.Przy takim maksymalnym dochodziespołecznym budżet państwowy, nawetgdyby obracał się w granicach wyznaczo-tych mu przez Hiltona Younga, wynosiłby już bardzo wiele, bo jakieś 70 do 80procent czystego dochodu narodowego.Na kapitalizację zostawałoby nawet w ta-kim razie zaledwie jakieś 200 do 300 mi-ljonów, zakładając naturalnie, że wszyst.~ kiee podmioty gospodarcze w Polsce by-

 

lyby opanowane namiętnością oszczędzania i ani jeden z nich nie konsumowałbywięcej, niż tego wymaga ściśle utrzymaniego przy zdrowiu i sile produkcyjnej.„Ale polski budżet wynosi ustawowoprzeszło dwa miljardy. Faktycznie zaśznacznie więcej, czyli że na utrzymaniepaństwa wydaje Polska rocznie przeszło
 

r. Mare"hin, 14 af NewRew York, feat
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PONIEDZIAŁEK, 28 WQESNIA. (MO NDAY, SEPTEMBER 28), 1925

Z PRASY I O PRASIE
dwa razy więcej, niż
narodowy,

Na wszelkie sposoby rozumując, za-
wsze dojdziemy do jednego i tego samego
wniosku, że mianowicie zgodnie z wyni-
kiem ekspertyzy Hiltona Younga można
na państwo wydawać maksymalnie jakieś
700, do 800 miljonów rocznie. Ponieważ
zaś Polska wydaje na nie faktycznie prze
szło dwa razy więcej, niż wynosi cały naj-
optymistyczniej liczony dochód, to pow
staje kwestja, którą pan premjer Grabski
powinien w swoich wykładach rozwiazać,
mianowicie, w jaki sposób można wyda.
wać dwa razy więcej, niż się zarabia i nie
- zbankrutować?"

Można wydawać więcej niż się zara.
bia. Ale trzeba albo brać z kapitału, a je-
żeli lego zabraknie, to można pożyczać.
Pan Grabski, jak to już zaznaczaliśmy,
przez cały czas swego urzędowania czerpał
z kapitału żelaznego Polski. Liczył zape
wne na to, że przebrnie jakoś kryzys i
później nadrobi pożyczkami. Ale pożycze
ki to także niepewny interes. Pożyczyli
Włosi Polsce pieniędzy, ale zabrali mono
pol tytuniowy. ' Przed kilku dniami czyta-
Jiśmy o oddaniu monopolu zapałczanego,
nowojorskim kapitalistom. Pożyczki bez
monopolowidą ciężko, jak z kamienia, al.
bo wcale nie idą.

Pan Grabski, powtarzaliśmy niejed.
uokrotnie, przeprowadził sanację waluty,
ale na sanacji gospodarczej utknął z kre.
tesem.

Ale nietylko może dlatego, że budżet
państwa polskiego

_

zawielki sporządził.
Ważniejsze zdaje się jest to, że pan Grab.
ski kapitału zakładowego, który otrzymał,
nie umiał należycie w ruch puścić, by
większy procent przynosił,

wynosi cały d_ochód

  

wb

 

NA JAKA CHOROBĘ UMARŁ „PIERWSZY
CZŁOWIEK"?

. Herald's College" w Londynie posiada oso-
bliwy dokument, pochodzący z szesnastego wie-
ku. Kto go pisał i gdzie pisał niewiadomo, ale
ciekawsze fest, co napisał. Autor tego utworu
wziął sobie za zadanie wyprowadzenie genealo-
gji królów anglo-saskich - od Adama 1 Ewy.

co tak odległego protoplasty owej dy-
nastji, zapragnął także udziel!ć światu bliższych
szczegółów o człowieku, którego nietylko królo-
wie uważali za swego praojca. Powszechnie zna-
ną była zawsze pewna część dziejów Adama, mła-
nowicie, jak mu się dobrze działo, dopokąd nie-
roztropnie usłuchał Ewy 1 jak potem nie-
odważnie 1 bez wszelkiej galapterji chciał na
nią zwalć całą winę (td. Ale o późniejszej hi-
storfi przechowała się feno lakoniczna wlado-
mość, że żył bardzo długo, no - 1 umarł. PL
#arz z szesnastego stulecia na podstawie wnio-
sków czy domysłów, z których się nie tłumaczy,
doszedł do przekonania, 1ż ten pierwszy wypadek
śmierci spowodowała - podagra. Oznaczałoby to,
że praojeleć nasz nietylko na jablka był łakomy.
(Kto tam odegrał rolę „salunisty"? boć jeszcze
nie było potrzeby „bootlegger'a"? )

6060 6

GWAŁTOWNE BURZE NA BAŁTYKU

W pierwszym tygodniu września Bałtyk był
widownią gwałtownych burz, które spowodowa
ły liczne katastrofy, w szczególności pod Gdynią.

Burza zniszczyła tam doszczętnie trzy statki
motorowe Towarzystwa „Żeglugi Bałtyckiej".

Statki te zostały rozbite o molo południowe.
Największy statek „Zagłoba" fale zerwały z ko-
twicy I wyrzucy w beznadziejnym stanie na
brzeg. Koło Kłajpedy parowiec duński „Jakob»
sennapotkał na pełnem morzu dwie barki, wlo-
zące 10 rybaków, którzy 4 doby przepędzili w naj
większem niebczpieczeństwie wśród burzy. Za-
ginęło pięćibarek z załogą 15 rybaków.

«

- RZUCILI WYZWANIE RZĄDOWI SWEGO
. KRAJU

Sekretarz stanu, Kellogg, wszczął akcję ma-
Jącą na celu pociągnięcie do odpowiedzialności
amerykańskiej eskadry ochotniczej tmienta Lafa-
yette, ktora dopomaga armji francuskiej w wal-
kach marokańskich, Artykuł 4090 praw ame-
rykafiekich (Revised Statutes) zakazuje obywa-
telom zaciągania się na służbę wojenną państw
obcych w wojnach zewnętrznych jak również
w walkach domowych. Zakaz ten ma na celu
zapobieżenie komplikacjom i pretensjom niepołą-
danym „przy polityce neutralności. Jednakże
brzmienie prawa żle jest w tym wypadku cał.
kiem jasne i niewiadomio jeszcze, jaki obrót przy-
bierze ostatecznie sprawa tych ochotników. W
Paryżu wystąpienie sekretarza Kellogga odczuto
jako obelgg dla Prancj. Komendant eskadry
Lafayette, pułkownik Karol Sweeney, nadesłał do
New York Times depeszę treści następującej:
„Na naradzie odbytej przez członków eskadry na-
szej zapadła jednomyślnie decyzja, i nie dozwo-
limy, aby nas cokolwiek powstrzymało w wyko-
namlu rozpoczętego dzieła." Ten komunikat
sklerowany do prasy jest w pewriym stopniu wy-
zwaniem rzuconem władzom washingtońskim 1
odmową posłuszeństwa.

WSTĘPUJCIE DO KOMITETÓW IMIENIA

JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO!

 

„Dziennik Chicagouki® pisze:
Polityka Londynu jest tu supel-

nie podobna do polityki Stanów
Zjednoczonych. Tak Ameryka, fak
i Angtja chcą mieć Ligo Narodów
ale dla Innych, nie dla siebie, Róż
nica pologa tylko na tem, te An-
glia należy do Ligt.a Ameryka nie.

Anglolscy politzey zgadzają się
w zupełności na logiczne wywody
dyplomatów tranouskich, to trze.
ba stosować karę w wypadku, gdy
dane państwo nie zechce lojalnie
wypełniać dobrowolnie przyjętych
ma atoblo robowiązań. Jednak pora
przysaniem racji, nio chy post-
neo alg dale}, oznajmiając cynics
nie, to wigce} mals raofanta do
awe) floty wojenne}, nit do naj.
bardziej nieubtnganej logiki dyplo-
matów francuskich. Taktego orl
docanie zdania są Włochy 1 Japon:
Ja, skoro stanęły w oborte anglel
skim 1 takiego samego »danta
Niemcy tudziet Rosja sowiecka, o
czem Anglicy wiedzy ! nazwał

się wprowadzić to państwa

 
  

do Ligi.
Zastanawiając się _głębiej nad

stanowiskiem --musimy
prayjeć do przekonania, to kpé so-
bie ona r potrzeby storowania sm.
sady uprawiedliwości 1 bot sig, a-
taby kiedyś w przyszłości nie zda.
reyt się wypadek, w którym sprae
wiedliwość będzie przeciwko An:
£ML -Wtedy Anglfa musiałaby u.
lec, & gdyby bie chciała, mogłaby
być ukarana Nie chce się więc

, natominst woli trzy
mać w pogotowiu swoją fotę, ase.
by w braku sprawiedliwych (pi

się się -wykazać /
światem

I mówi się o tem dzisiej, po nie-
dawnej -bozprzykładnie -krwawej
wojnie światowej, w której 1 An-
ga walonyta w Imię sprawiedt
wości, w Imię poszanowania umów
międzynarodowych - w której ssl
ngło miljony ludzi w śmiertelnych
zapasach z przemocą brutalną,
Detsin Anglia. stwierdza przed

świstem, to ona wierzy tylko w
silę, & logika jest dla niej obo.
Jotzę

« 6 » »
Profesor Siemiradzki pisze w

„Dzienniku Polskim":
Jak wygląda w cyfrach dzisiej.

szych Rosja czyli raczej Peder.
cfa |Bowleckich .Republik, -którę
wciąż jeszcze starym zwyczajem
nazywamy Rosję, a która sama sie
bJe dawno jut Inaczej nazywa.
Ludność tej Federacji wynost o.

becnie 138 Jest to naj.
mniej o cztardaleści ta
wiele x laski błędu paskudnego,
popełnfonego przez aljantów. żed-
nej niema racji ant historycznej,
ant gospodarczej - ai jakiejbędź
innej dlaczegoby Ukraina 1 Bla-
fonik miały należeć do Rosji

Dzięki temu błędów! Europe ma
do caynlenia z państwem więk.
stem o trzecią część, niż by się
słusznie naleścło. Bięd został po
połntony pierwasy ras w (oiu 11
listopada 1918 roku, gdy
kami protokółu rawieszenia broni,
kazano Niemcom | Austriakom
zwrócić -Rosji /zajmowane .press
mich terytoria, nie troszcząc się
wosie o to, to an! Niemcy amt
Austriacy wcale się nie snajdo-
wali na terytorjum Rosji, a tylko
okupowali ziemie dawnej
pospolitej Polskiej.
Powtórzono ten błąd drugi raz

na konterwncji pokojowój, odma-
wiając przywrócenia cnloj Rzeczy:

 

 

pospolitej Polskiej jak była przed
pierwszym rozbiorem x zastrzete.
niem sutonom/t, względnie niepod»
ległości dla Litwy, Białorusi i U-
kralny, gdyby te narody oświad.
czyly swoją wolę w tym kierunku
w drodze plebiscytu.
Trzeci raz popełniono ten sam

Błąd po zwycięstwie Polski nad
Roalg w 1920-tym roku, watreyniu-
Jąc pochód na wschód armi pole
«klej 1 wykreślając Polsce całkiem
niesłuszne 1 niemożliwe granice.
Zało teras, gdy Europa Zachod-

nia dry zo struchu przed bolsze-
wią 1 błodzi się nad tem, z kim
się bolezowja sprzymierzy na zgu.
bę zachodu -- cay 2 NiemcemI, czy
1 Chinazmt ! Japon}, ntech rosmyś.
laję sobie uljanel 1 Amerykanie,
o Meby było lżej 1 bezpieczniej,
gdyby 30 mlljonów Ukratóców i
10 miljonów Białorusinów zosta-
wało w federacji z Polską, albo
przynajmniej nie stanowiło części
Rosji 1 nie powiększało jej siły
zacsopnej. .

Warszawski „Kurjeń Poran.
ny". omawiając wrześniową se-
sję Ligi Narodów, pisze:

Ameryka Półnowia miała odgry.
wać w Lidze tę samą rolę kieru.
Jace, jaką odegrau w pracuch Kon
ferencji Paryskiej. Ona to miała
kierować moralnie całą organtza-
cię bezpieczeństwa, rozjemstwa 1
rozbrojenia świata. „Ona także we.
Spół z Angtf ofiarowała Francji
gwarancje całości i nienaruszalno.
Aci jej granic, wykluczając raz na
zawsze wszelką uwontualoość od-
wetu niemieckiego. Okazało się
Jednak, to Woodrow Wilson. nie
mógł wpolé w swoje społeczeństwo
fdealistycznego zapału, z jakiem
chciał je widzieć stałym strótem
lepszego futru świata. Przeważyty
obawy, że udział Ameryki w Lidze
uwikiać ją może w niesnaski ow
ropejskie -- obawy, podsycane sta-
rannie przez umiejętne wpływy
propagandy europejskiej, , wrogiej
postanowieniom Traktatu Wersal.
sklego. --X tego
Traktatu przez senat amerykański
1 odsunięcie stronniotwa demokre«
tycznego od władzy w Białym Do-
mu, było dla losów Ligt bardzo sil-
nem wstrząśnientem. Niemniej je»
dnak dzieło Wilsona przetrwało je
wo upadek i tego śmierć a w ży.
ciu Kuropy Biga, jakkolwiek po.
zbawióna udziełu Anieryki, poczę›
ta odgrywać rolę pożądanego 1 «za-
fowanego regulatora
Rywallzecja polityki ungtelskiej

1 polityki /francuskiej /rzucała
wszakże poważne cienie na cało-
kształt -stosunków _europejskich
Odbijału się ona także dotkliwie
nu pracach Ligt. Polityka angiel-
ska poczęła dla wzmocnienia swo-
teb wpływów na kontynencie ot:
czuć tarczy możnej opieki. Niem.
cy. które przestały już być
pieczna, dln :panowania _Wielkiej
Drytanji nad morzami. |Porozumie
nie polityczne i militarne z Polską
po naszemu nad Sowietam! zwy-
clęstwie stanowiło odpowiedź Pa-
rta na pierwsze próby wylamy-
wanik się Niemiec z pod ciężarów
Traktatu Wersalskiego 1
stywanta w tym celu tard francu-
sko - angielskich. Cztery lata, któ-
re nas dzieli od tego _momentu,
wzpełnione były stopniowem na-
rastaniem niemieckiej /pewności
siebie, któremu towarzyszyły nieu.
stające podkopy pod fundamenty
Traktatu :Wersalskiego,
 

UTWORZENIE CZTERECH SZKÓŁ ŚREDNICH
POLSKO-UKRAINSKICH

LWÓW. - Ministerstwo o-światy wydało rozporządzenie(na podstawie ustawy z 15 lip-ca 1924) o złączeniu stopniowem- a to co rok o jedną klasę więcej - w jedno gimnazjum dwu-języczne następujących gimna-zjów w Małopolsce wschodniej :1) Ukraińskiego gimn. państw.we Lwowie z IV gimnazjum państwowem im, Długosza we Lwo-wie; 2) filji ukraffisklego gimn.we Lwowie z II państw. gimn.we Lwowie; 3) ukr. gimn. ww Przemyślu z II, państw. głmn.Przemyślu na Zasaniu i 4) pań-stwowe gimn. ukr. w Tarnopoluz tamtejszem państw. gimn.W bieżącym roku szkolnym nastąpi złączenie pierwszych klaswymienionych :powyżej 'gimna-zjów. Zakres materjału pozo-stanie ten sam. W złągzonychgimnazjach w L klasie w tymroku wykładana będzie religjakatolicka w obu językach przeź2 godziny tygodniowo, językpolski tylko w polskim 4 godz.,język ukraiński tylko w ukr. 4godz., język łaciński tylko wukraińskim 5 godz. Pismo (ka-ligrafja) w obu językach 1 godz.rysunki tylko w ukraińskim ję-zyku przez 2 godz. Śpiew w obujęzykach 2 godz., a gimnastykatylko w ukr. języku 3 godziny.Rozporządzenie powyższe po-dane zostało do wiadomości ro-dziców i uczniów tych gimna-zjów
Imponujący czyn społeczny

 nauczycielstwa
KRAKÓW. - W dn. 1 i 2 li-stopada r. b. odbędzie się w Kra- kowie walny zjazd delegatówW
 

 

związku g ystwa szkół powszechnych.trzecim dniu zjazdu odbędzie sięotwarcie nowego wspaniałego sanatorjum, wybudowanego w Za-kopanem drogą dobrowolnego o-podatkowania się od dwóch jużlat całego nauczycielstwa szkółpowszechnych.Gmach, stojący na Gubałówce, przedstawia się imponująco.Będzie to największe sanator-jum w Polsce, a jedno z naj-większych i najlepiej urządzo-nych uzdrowisk europejskich.-Koszt budowy wyniósłczas 1 mil. 87 tys. złotych. Sa-natorjum obliczono na 200 cho-rych na gruślicę otwartą | zam.kniętą.Nowe uzdrowisko będzie posiadało własną centralną elektrow-mig do oświetlenia, poruszaniaaparatów elektromedycznych,maszyn gospodarczych etc., a o-prócz tego - centralne ogrze-wanie, wodociągi, windy etc. Naczęle sanatorjum stanie p. Ma-licki, dyrektor Domu Zdrowianaucz, szkół powsz. w Zakopa-nem.Dotychczasowy Dom Zdrowiazostanie -przeznaczony _przezzwiązek na cele kulturalno-spo-łeczne całego Zakopanego awięc - na uniwersytety waka-cyjne, kolegja regjonalne, aprzez cały rok - na zebraniaoświatowe, imprezy kulturalneI społeczne etc. Rozbuduje sięw tym celu znacznie. otrzymującwielką hale i td.Z otwarciem sanatorjum wig-że się budowa przez związek !munikacji zakopiańskiej.gminę drogi i mostu na Guba-łólkę, tak. koni h dla ko-
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O 8-godzinny dzień pracy

w hutnictwie górno-
śląskiem 

Jak z wielokrotnych zapewnieńministerstwa pracy i opieki spo-łecznej wynikało, w dniu 10 sier-pnia br. miał być przywróconyna Górnym Śląsku 8-godzinnydzień pracy dla wszystkich robo-tników, zatrudnionych w górno-śląskim przefnyśle hutniczym.Opierając się na tem oficjalnemprzyrzeczeniu, robotnicy śląscy,którzy 1 sierpnia porzuci pra-cę, aby na drodze walki strajko-wej uzyskać ustawowy i obowią-zujący w całem państwie czas pracy, strajk swój zlikwidowali, ma-jąc zupełnie uzasadnioną nadzie-ję, że oświadczenia rządu będąw całej rozciągłości wykonane.Jednakże dnia 10 sierpnia przy-wrócono 8-godzinny dzień pracyjedynie dla pewnej, bardzo nie-licznej części robotników, utrzy»mano zaś stan dotychczasowy wolbrzymiej większości zakładówprzemysłowych, dla ogółu robo-tników, zatrudnionych bezpośre-1dnio w butach żelaznych,W ten sposób obietnice, danaprzez rząd robotnikom, nie zosta-ta dotrrymana, a wobec formu-1, te na 10 godzin pracy zerwn-In się „na czas aż do odwołania",pozwala przypuszczać, że rządpod naclskiem Lewiatana liczysię z ; ig Aibgodainne}
pracy na dłuższy a do tego bliżejnie określony przeciąg czasu.Na niemieckiej części Górnego
Śląska przedłużono czas pracy wlutach żelaznych na mocy roz-porządzenia Rady Gospodarczej,z terminem do 1 października ispodziewać się należy, że towa-rzysze niemieccy dłużej na to na-dużycie nie pozwolą. Tymczasemu nas przy stałej skłonności usta.lania się wszelkich form przej-ściowych, również -rozporządze-
nie o 10-godzinnym dniu pracy w

przemyśle hutniczym Górnego

Śląska wykazuje tendencję do u-

trwalenia się na nieograniczony

przeciąg czasu.

Obecnego spokoju na Górnym

Śląsku, mimo tak ciężkich warun

ków, jakie nałożono na klasę pra

cującą, nle wolno tłumaczyć ina

czej, jak tylko w ten sposób, że

robotnicy śląscy przyjęli przy-

wrócenie 8-godzingego dnia pra-

cy wtych paru, nielicznych gałę-

ziach pracy, jako krok na drod o

ku zupełnemu jego przywróce-

niu. Po tym też kroku pierw»

szym nastąpić muszą t to jak naj.

rychlej, dalsze kroki po tej dro-

dze. Wszelkie bowiem inne poj#

mowanie tej sprawy musi wywo-

Inc nie dające się przewidzieć ani

opanować rozgoryczenie nieustau

nie wywodzonych w. pole robo-

apedakcji
Czytelnikowi A. G. z Jersey City.-Postaliśmy Wam list St. Ob. do Sche-nectady z proébg, ateby ob. Gotemblo-wiki z Waml aig akomunikowal,Czytelnikowi P. Poremoklemu z Nowarku, N. J. - Ogłoszenie kosztuje 3conty od słowa.* + %Czytelnikowi W. D. z Now Yorku.Adrośu nle mamy,* « 6Czytelnikowi M. T. x Greenwich,Con. -- Co się faktycznie dzieje zkorporację „Młoda Polska", tego niewiemy. Główny promotor 1 założy.ciel tej korporacji p. J. ślaski wyje›chał do Polski już przed dwoma la.ty. Postaramy się zobrać informa.cle w tof sprawie 1 Jo ogtostmy.# + %Czytelnikowi J. K. x Hartford, Conn,Pisigc do posta Datducha w sprawiewkładów umieszcronych w bankachprywatnych w Polsce, «trzebapostać:kopię pokwitowania,1! można przes notarjusza.Inne dokumenty są zbyteczne,
     INSTRUKCJE PROWADZENIA- ti6...
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7 da pu147 East 40th Street

fników, dlu których nic, nawetjak się pokazało tym razem o-świadczenia rządowe nie mająmocy obowiązującej.Utrzymanie bowiem obecnegostanu rzeczy, nie da się niczem u-sprawiediwić, Nie zaradzi onokryzysowi gospodarczemu, w je»kim się znajduje państwo, niewzmocni nawet naszego przemy-słu, a jedynie przyczynia się doutrzymania bezrobocia i pozwa-la rekinom kapitalistycznym naotrzymywanie nadmiernych zy- *sków, a przecież to ostatnie nieleży chyba w interesie państwa,w obronie którego rzekomo za-łądano od robotników ofiary ztych dwóch dodatkowych godzindziennej pracy, 
W hucie na Pelcowiźnie rredukowano pracę Donoszą nam z Warszawy, tew wielkiej hucie szklanej na Pel-cowiénie _zredukowano obecniepracę do trzech dni w tygodniu.jak to motywuje dyrekcja huty- z powodu braku zamówień igołówki. Ten stan rzeczy jestprowizoryczny i wprowadzonyzostał tytułem próby na okres 2tygodni.Poprzednio w hucie miano zre-dukować znaczną część pracow-ników. Ogółem buta zatrudnia320 s 
Bezskuteczną konferencjąpremjera Baldwina z fe-deracją górników 

«

Premjer brytyjski Baldwin od (l

był -dwudniową konferencję z

Wydziałem Wykonawczym Fede-

racji Górników. Chodziło o po-

zornie lecz nie faktycznie zaten | ,

twiong sprawę zatargu pomiędzy |

górnikami 1 właścicielami kopalń

węglowych. Strajk węglowy za.

żegnany został, jak _wladomo,

przed kilku tygodniami, gdy rząd

zagwarantował -przedsiębiorcom

subsydjum mające ich uchronić

od strat przy przedłużeniu termi-

nu obecnej skali płac  robotni-

czych na przeciąg 9-cfu mie-

Sięcy. Na tle tego układu pow.

stały jednak nieporozumienia,

które konferencja miała wyja«

śnić i usunąć. Wobec niedojścia

do porozumienia Federacja za-
mierza zwołać

-

ogólno krajowy
zjazd

.

delegatów, Sytuacja jest
bardzo poważna

 

Tkacze w Auburn strajkują |

w dalszym ciągu

 

Strajk w fabryce „Auburn Wo.
clen Co." (w Auburn, N. Y.) me
słabnie. Pracuje tylko &miu ła-
mistrajków, zaś zgórą 200-tu tka
czy opuściło pracę w proteście
przeciwko obeięciu płac o 10 proc.
Firma ogłosiła, iż strajk. został
zakończony, co nie jest prawdą i
czemu

-

zaprzeczył miejscowy
związek zawodowy „United Tex
tile Workers Union®.

Obcięcie płac nastąpiło skut- '
kiem / polecenia Jessego H. Met
calfa, senatora z Rhode Island,
którego rodzina posiada potężn
wpł yw fimmowy na spraw; w);
fabryki,
-_
r-------<

NA

zamówienie
j SZYJĘ

. oraz sprzedaję gotowe,

Przeróbki i reparacje tako.

wych, przyjmuje pra-
cownia kuśnierska

A. ROŻEK

1298 Lexington Ave,

*"Bilinteasebulb:""*
---
___
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KAZIMIERZ TETMAJER ]

{WATERLOO
 

m»ryrmpm» POWIESC ]

(Cigg dalszy.)
- Tytego nie zrozumiesz, sire. Na to

trzeba być Rosjaninem. Mistyczny twój
kształt tumanem błędnym powinien był
krążyć po niezmierzonych przestrzeniach.
Wtenczas pokochanoby cię, uwielbianoby
cię, sire, uwierzonoby w twoją misję, ob.
wołanoby cię świętym, Wyprawa twoja
stałaby się dla ogółu koniecznością, spra
wioną przez Boga. Inaczej byłbyś nie przy
szedł, a musiałeś wejść do Rosji +- Bóg
tak chciał. Byłbyś opanował Rotję du
chem.

- Fantazje wschodnie!
- Tak, ty tego nie zrozumiesz, najja-

sniejszypanie. Urodziłeś się na małej wy-
spie, mieszkałeś w Paryżu. żadnej z Fran-
cuzek, Włoszek, Niemiek, Angielek, które
cię otaczały, nie przychodziło na myśl to,
co mnie

- No?
- Porwać cię, sire.
- Mnie?! Porwać?! Kiedy?!
- Kiedy wracałeś z Moskwy.
- Miałem sto tysięcy żołnierzy.
- A ja dwustu dworskich kozaków i

stu Tatarów.
Napoleon zaczął się śmiać.
- Cóż za szaleństwo! Co pani mó

wisz?- Myśl warjacka. Ah! Ah!
- Otóż to właśnie. Wy, ludzie Za

chodu, nie rozumiecie szalonych myśli.
Polacy, o których Wschód walczy z Za
chodem, zawstydzili całą twoją armię, si.
re, w wąwozie Samo-Sierry: szaleństwem.
My mamy inne szalone myśli. Ja byłabym
cię, najjaśniejszy panie, kazała  schwycić
moim Tatarom ria arkan, a potem zginęła
z tobą w nieprzemierzonych stepach Ro
sji, nie wiem poco, nie wiem dlaczego,
wtenczas nie zdawałam sobie sprawy po
co, aby cię tylko posiąść, mieć - - czy
dla siebie, czy dla Rosji - - chciałam,
abyś mnie był wtedy zapłodnił, mnie czy
Rosję --- nie wiedziałam... Powie
działam raz, że chciałabym cię mieć, jak
tygrysa w klatce, ale to głupiec wywołał
te słowa - wiem, że chciałabym cię była
mieć, jak tuman. błądzący wraz ze mną ps
wszystkich nieprzejrzanych gubernjach ro
syjskiego imperjum.
- Cóż dalej? '
- Sąsiadka moja, Olga Piotrowna za:

strowa, szła za tobą z chłopami i mordo

wała twoich żołnierzy, a sama byłaby ci

własną ręką toporem rozbiła czaszkę, sirc,

za to, że najechałeś jej ojczyznę.

- I to szaleństwo. Byłem zmuszony,

miałem racje polityczne. .

- Racje polityczne. "Czy rychtujgc

armaty na Paryżan, rozpędzając Będę Pig-

ciuset, jadąc do Egiptu, nie ważyłeś się, si-

re, na rzeczy szalone?

- Miałem zawsze wytknięty jam?

cel, rozważałem zawsze „pro" i „contra",

obliczałem siły swoje i przeciwników i 0-

pierałem się na danych politycznych i ra:

chunku prawdopodobieństwa. __

- To robiła głowa twoja, sire; serce

twoje musiało być szalone, inaczej nie był

byś się stał tem, czem byłeś - - czem być

możesz jeszcze --
- Być mogę jeszcze? .
- Tak! Na honor! Czy widziałeś

  

 

to?!
Księżna wydobyła portmonetkę, a z

niej sztukę monety.
- Cóż to jest? - spytał cesarz.

- Czytaj, sirel
- Portret mój i Marji Ludwiki. ,Cou

rage el esperance". Ładny napis.
- A oto druga:
- Śpiący orzeł. „II se reveillera".
- Oto trzeci medal:
- Śpiący lew. Cóż napisano w oto

ku? „Le reveil sera terrible". . . Sądzą,

że się obudzi"? .

- Architektowi, który miał stawiać
jątkową kolumnę wylądowania Lydwi

ka XVIII pod Calais, radził ktoś, aby ją

wybudował na kółkach, żeby się mogła ła-
twiej wytoczyć za osobą króla przy no:
wym odjeździe.

- Nadzwyczajny pomysł! Hahaha!

Nadzwyczajny! +-
- Patrz jeszcze, najjaśniejszy panie:
Księżna rozwisęła afisz uliczny. No-

sił on wielkiemi, czerwonemiliterami dru
kowany napis: „Vive I'empereur! IIa ele

Ah! Tobyło po rogach ulic?- Ahi  

- Tak. Napoleonisci sq wszedzie, po
wsiach i miastach, w Paryżu i na prowin-
cji. Kiedy spotykają się, witają się pozdro-
wieniem:

Wierzysz w Jezusa Chrystusa?
Tak, i w jego zmartwychwstanie.

Jesteś, sire, noszony na laskach, faj-
kach, tabakierkach, pierścionkach. Jesteś
na wierzchu i w ukryciu. Niezgrabne bron
zowe statuety Ludwika XVIII otwierają
się, a wewnątrzjest twoje ślicznie cyzelo-
wane popiersie bronzowe. Mają cię na
szczypcach do pieca, na nożach do przeci¢-
cia papieru, na kałamarzach, wszędzie. Nie
skończyłabym :wyliczając. |Niezadowole
nie z króla wzrasta. Ukuto przysłowie:
„Król, zjadłszy obiad, myśli, że lud jest
szczęśliwy". Budzą się partje. Tworzą się
spiski. Bourboni się mszczą, a to rodzi
nienawiść. Z kongresu wiedeńskiego nikt
nie jest kontent. Car Aleksander chciał,
aby Księstwo Warszawskie jemu oddano,
by do niego mógł przyłączyć inne swoje
posiadłości polskie i stworzyć Królestwo
Polskie z osobnemiinstytucjami liberalne-
mi i koronować się królem polskim. Fry-
deryk Wilhelm pragnąłby, aby Fryderyka
Augusta, jako sprzymierzeńca twego, sire,
pozbawiono saskiego tronu i jemu,go od-
dano. Anglja i Austrja sprzeciwiają się je
dnemu i drugiemu, aby nie być zdystanso-
wanemi. „Czterej", jak ich nazywają, są
w dysharmoniji. Madry Talleyrand |wie
dział naprzód, że antagonizm sprzymierzo-
nych wyjdzie na korzyść powagi i znacze-
nia Francji i pompuje, ile może. Ale Ale:
ksander jest obrażony na Ludwika Ośmna-
stego, który wszystkie dynastje -europej-
skie uważa za parwenjuszów i głośno to
mówi, a podobno powiedział i jemu same-
mu. Aleksander zato ze swej strony gło-
śno oświadcza, że go los Bourbonów ma:
ło obchodzi i żeby się trzymali sami na
tronie, bo ich drugi raz wsadzać na niego
nie przyjedzie czterysta mil. Armja fran
cuska jest lekceważona bez ciebie, sire.
Metternich nie chce sojuszu z narodem,
który potrafił ściąć króla i królową, Ca-
stlereagh podejrzywa Talleyranda, że wi.
dzi interesa Francji za Renem, Nesselrode
nie ufa wszystkim trzem. Kongres jest
„tańcujący", suwerenowie się przechadza:
ją pod rękę, ale każdy ma psa, który szcze-
rzy na drugiego zęby. Najjaśniejszy pa-
nie! Przypłynąłeś do Francji z Korsyki,
trzy razy wchodziłeś do niej przez Alpy,
przepłynałeś do niej z Egiptu, najjaśniej
szy panie: odważ się i wracaj!

Księżna powstała, mówiąc z zapałem,
Napoleon oparł się o stół.
- Trzebaby być pewnym - rzekł.
- Wierz w twoją gwiazdę!
- Zaszła w chmury u was w 1812-ym

roku. :
- Proletarjat jest za tobą. Nienawi-

dzi Bourbonów, obawia się powrotu epo-
ki ucisku. Armja uwielbia zawsze swojego
„ojca fiołka". Nie odmalowałam ci dosta-
tecznie, sire, sprzeczności, chaosu zamętu,
w jakim znajduje się Francja. Zwolennicy
porządku Bourbonów i porządku Bonapar
lego idą tam na noże! Potrzeba śmiałego
kroku. Przypomnij sobie siebie samego,
sire! Na abdykację jesteś jeszcze za mło-
dy! Masz syna!

Czoło Napoleona zmarszczyło się.
- Powtarzam ci: masz syna, sirel

Czy masz prawo krzywdzić to dziecko, poz
bawiać je tronu, do którego ono się już u.
rodziło?
- Zabrali mi go. Nie widzę go -

szepnął cesarz.
- Więc go im odbierz :zpowrotem:

cdbij! Administrujesz tu, budujesz ober-
żę, fortyfikacje i altany, sądzisz, rządzisz,
pracujesz i działasz wkrólestwie godnem
Sancho Pansy - Co powie o to
bie syn twój, gdy myśleć zacznie?

- Tak -- sam to sobie mówiłem
rieraz -- ale --

Przedewszystkiem jestem strzeżony.
Campbell chroni mnie może od morder-
ców, reprezentując Anglję, ale wiąże mi
ręce i nogi swą obecnością. u

- Pamiętałam o tem,
- Cóż z tego? i

- Znam pewną damę florencką, któ-
rąby Campbell bardzo pragnął jak najczę-
ściej widywać.

(Ciąg dajszy nastąpi.;

 

 

  
#5. wl

Królowa belgijska Elizabeth i rumufiska Marja byly przyjmo-

 

wane na obiedzie, wydanym przez panią Gregg, którą wraz z sy-
nem widzimy na fotografii. Ojcem chrzestnym chłopen jest ksią-
tą Walii. Pan Gregg został ostatnio mianowanym głównym gu-

bernatorem Afryki
 

KSIĘGOZBIORY 1 BIBLIOTEKI WARSZAWSKIE

Pierwszą w Warszawie bibljo-
tekę ufundował przy założonym
przez siebie przy ul. Freta klasz-
torze 00. Dominikanów, cztero
krotny przeor teko zakonu ks.
Jacek Baryczka. Musiało to przy-
paść między rokiem 1638 a 1650,
gdyż wpierwszej z tych dat ukoń-
czono budowę kościoła św. Jac-
ka, a w drugiej, w roku po ukoń
czeniu bddowyklasztoru Barycz-
ka zmarł. Przed śmiercią jednak
jedną obszerną izbę klasztorną
przeznaczył na bibliotekę obda-
rzając ją na początek wsasnym
bogatym zbiorem ksiąg i rękopi~
sów.
Bibljoteka Dominikańska odtąd
przez niespełna stulecie była je-
dynym księgozbiorem w stolicy.
Dopiero w roku 1746, a więc w

sześć lat po założeniu przez Stu-
nisława Konarskiego „Collegium
Nobilium", nastąpiło publiczne
otwarcie księgozbioru Józefa 1
Stanistawa Załuskich, umieszczo-
nego pierwotnie w klasztorze
Karmelitów na Bykowcu (dziś
wprost pomnika Mickiewicza).
Były tu nietylko już stare księgi
i rękopisy, ale również zbiór
sztychów. Z tego to księgozbioru
jeszcze przed otwarciem czerpał
Konarski materjały, kiedy w ro-
ku 1782 przystępował do pomni-
kowego wydawnictwa Volumi-
nów Legum tutaj też pracował
pewnie potem po latach trzydzie-
stu nad skutecznym rad spos›-
bem.

Później przeniesiona została
na czas jakiś do sal „Wysokiej"
Marywilu, poczem w roku 1776
podczas sejmu, po dwu latach
urządzania nastąpiło otwarcie bi.
bljoteki Załuskich ~w gmachu
własnym, ofiarowanym na tea
cel przez Andrzeja Stanisława
Załuskiego (który był bratem za-
łożyciela biblfoteki (Józefa) i
przebudowanym przezeń pałacu
Daniłowiczówskim. -Pałac _ten
wystawiono w roku 1621 przez
podskarbiego Mikołaja Danilto-
wicza, był później własnością
Łukasza Opalińskiego, który w
roku 1674 odstąpił go, jezuitom
na kolegjum. Biskup płocki Ję-
drzej Załuski odkupił pałac od
prymasa Teodora Potockiego i w
roku 1724 przebudować go pole-
cił któremuś z architektów sas-
kich według planu Rizzi Zane
noniego, który zmienił pierwot-
ny projekt katalogu bibljoteki z
roku 1752. Zachwyca się
twem zbiorów w roku 1778 Ber-

noullll. Opisuje je wraz ze znaj
dującem się tu obserwatorjum
astronomicznem bibliotekarz i
Kustosz bibljoteki Daniel Jae-
nisch-Janicki (w języku niemie-
ekim). ,
O bogactwie ówczesnem bibljo

teki daje pojęcie to, że Suworow
na rozkaz Katarzyny II prze-
wiózł w roku 1704 dp nowopow-
stającej w Petersburgu Cesar-
skiej Biblioteki Publicznej 300-
000 tomów. Tyle było wysłane,
38,000 w. drodze zginęło, prayby-
to na miejsce tylko 262,000, z cze-
go prawie 81,000 łacińskich, 59,
600 francuskich, 37,000 niemiec-
kich, 11,000 rękopisów, 24,000
rycin i t, d.
W roku 1807 pałac ten spłonął,

poczem został odbudowany, ale
już nie tak, jak to widać na ak-
wafeli Vogla, znajdującej się w
zbiorach hr. R ńskich, gdzie
widoczna jest Ślęza ornamenty

ka zewnętrzna, jednak z zacho-

waniem muru, okalającego dzie-

dziniec pałacu i zawierającego

biusty książąt i królów polskich,

przeważnie fantastyczne, do wła-

dców, których mają wyobrażać,

zupełnie niepodobne.

Kilkanaście lat temu, celem

przebicia nowej ulicy Hipotecz-

nej, mur. ten został. zburzony, a

biusty umieszczono w jednej li-

nji między parterem a pierw-

szem piętrem na frontonie pała-

cu.

Była też w osobnem skrzydle

zamku królewskiego, dobudowa

na za Stanisława Augusta do pa-

łacu pod Blachą Bibljoteka Kró-

lewska z pięknie dekorowaną sa-

lg, w której mieściło się 20,000

tomów. I to wraz z galerją

2,233 obrazów pierwszorzędnych

mistrzów, 500 odlewami gipso-

wemi rzeźb starożytnych, kilku-

set oryginalnemi rzefbami w

marmurze i bronzie, stylowenii

meblami, wspaniałemi arrasami

i gobelinami wywiezione zosta-

ło do Petersburga. Szczątki tych

rzeczy teraz zwrócono.

Do rzędu bibliotek umarłych

zaliczyć trzeba przepadły też

bogaty niegdyś księgozniór, ga-

Ierję obrazów, zbiór numizmaty-

czny i przyrodniczy hr. Aleksan=

dra Chodkiewicza w pałacu przy

ul. Miodowej, który przebudowa»

ny na kamienicę dochodową,

opatrzony jest dziś nr. 14 oraz

księgozbiór Szkoły Głównej, któ-

ry wchodzi obęcnie w skład Bie

 bljoteki Uniwersyteckiej,  

Ta ostatnia Nczyła przed: woj-

ną w roku 1914 dzieł 270,000, z

których wiele cenniejszych dru-

ków, «rękopisów i rycin oraz

obraz Siemiradzkiego „Apoteoza

Kopernika" wywieśli w roku

1915 ustępujący z Warszawy Ro-

sjanie. Bibljoteka Uniwersytec-

ka mieści się w gmachu, wysta-

wionym w roku 1802 według pro-

jektu $. Szyllera i A. Jabłońskie-

go pośrodku dziedzińca i zasta-

niającym główną fasadę pałacu

Kazimierzowskiego. -Gmach b-

bljoteki zdobią rzeźby Hipolita

Marczewskiego.

Z prywatnych bibliotek ży-

wych posiada Warszawa obecnie

trzy biblioteki magnackie, -W

tej liczbie uderza brak nazwisk

Radziwiłłów i Potockich, którzy

mieli wszak tu cały szereg pała

ców.

Natomiast licząca w roku 1913

72,000 dzieł, 3,000 map, 74009

rękopisów, 8,000 rycin 300 ob-

razów z galerji W. Świdzińskiego

i największą sw Polsce zbrojow-

nig - biblioteka hr. Krastń-

skich w roku 1913 z byłego pała-

cu Czapskich przy ul. Traugutta
przewieziona została do nowego
gmachu przy Okólniku nr. 9.
Gmach będący kombinacją mo-
dernizmu i empiru, ozdobiony
czterema kolumnami doryckiemi,
herbem Ślepowron na attyce 1
napisem „Amor Patrine Nostra
Lex" zbudowali Juljusz Nagór-
ski i Henryk Gay. Zaczątkiem
jej były zbiory Tomasza Czap-
skiego, dziadka Zygmunta Kra-
sińskiego.

Bibljoteka ordynatów Zamoy-
skich, licząca 150,000 tomów,
największy zbiór pergaminów,
zbrojownię i zbiory archeologi-
czne, mieści się przy ul. Żabiej
nr. 4, przy dawnym pałacu Błę-
kitnym, a w gmachu zbudowa»
nym w roku 1857 przez Gołębio-
wsklego. Założył ją w XVI wie-
ku kanclerz Jan Zamoyski w Za-
mościu, poczem połączono ją z
bibljoteką Akademii Zamóyskiej.

Również w ukryciu przy ul.
Szczyglej nr. 7 znajduje się Bi-
bljoteka hr. Przeździeckich, li-
cząca 30,000 dzieł, zbiór wazdnów
belwederskich i galerję obrazów.
Wśród rękopisów jest tu Mickie-
wiczowskn ,,Grazyna."
Wreszcie przy ul. Koszykowej

nr. 26 w monumentalnym (mo-
dernistyczno-klasycznym gmachu
według projektu Jana Henri-
cha, w roku 1913 przez Wiady-
sława Marconiego zbudowanym
mieści się dzięki staraniom pro-
fesora Samuela Dicksteina pow-
stała Bibljoteka Publiczna.
Prócz tych bibliotek w wielkim

stylu jest w Warszawie kilka bo-
gatych bibljotek fachowych, ja-
ko to: przy Towarzystwie Lekar-
skiem, Stowarzyszeniu Techni-
ków Stowarzyszeniu Handlow-
ców, Stowarzyszeniu Kupców
Polskich i t. d.

ZAKAZ WYSYŁKI

PIENIĘDZY Z POLSKI

Ministerjum finansów ogłosiło
dekret, na mocy którego zabro-
niona została wysyłka wszelkich

pieniędzy z Polski za granicę.

Do wysyłki pieniędzy, choćby

w najmniejszej ilości potrzebne
jest specjalne pozwolenie mini-

sterjum finansów. Wysyłać jed-

"nak można w dowolnych ilo-

ciach byłe marki niemieckie i by-
łe ruble carskie, a nawet bolsze-

wickle czerwońce.

 

 

Wstępujcie do Komitetów im.

Józefa Piłsudskiego!
 

  

Podobrim do Vemnu, bogini
/ togrator

 

piękności, PayAlper,"tegoroczna -„Mias America" jest ciągło fo-
wana przez najrozialtsze kompanfo filmowo

 
 
 

 

Podziemne salony bandyckie

nad brzegiem Wisły
 

KRAKÓW. - Poufnie zawiae
dontiono policję, że w okolicy
Bielan nad brzegiem Wisły ukry,
wasię w wyschniętym kanale sia
wny bandyta Aleksy Wowk. któ
ty skazany już za swój prece-
der na śmierć, zbiegł z więzie»
nia w Łomży.

Policja wysłała natychmiast
silny patrol nad Wisłę. Jeden
oddział otoczył kanał, drugi zaś
wtargnął do wnętrza. Obszerny
kanał urządzony był jak salon,
ozdobiony dywanami, obrazami
pierwszorzędnych mistrzów, za-
opatrzony w elektryczne oświe»

- tlenie i wszelki komfort
Kanał znajduje się o pół me-

tra pod ziemią, długi jest na kil
ka metrów o dość wysokiem skle
pieniu,

Kiedy agenci wkroczyli dd
wnętrza, trzymając broń w po-
gotowiu, pewni, że schwytali, je-
żeli nie całą szajkę, to
mniej jednego bandytę - w ka-
nale nikogo już nie było, Na sto-
le zaś znaleziono kartkę z na-
pisem: „Szukaj wiatru w polu".
Po zbadaniu kryjówki okaza»

ło się, it urządzono ją na wzór
podobnych kryjówek odtworzo-
nych w literaturze kryminalnej
Leblanca i Leroux'a. Kanał po-
łączony był tajnym kurytarzem
o systemie sprężynowym z wyj-
ściem na Bielany, Wykrytorów

nież dzwonek alarmujący, połą-
czony drutem z jednym ze szcze

bli schodów prowadzących do ka
nału, Wykryto również ruchomą

posadzkę. zasłaniającą wyjście

na Wisłę. :
Natychmiastowy pościg

bandytami nie dał rezultatu.

ZRZESZANIE PRZEMY-

SEU-GORNOSLASKIEGO

Wszystkie fabryki żelazne w

województwie Śląskiem utworzy-

ły syndykat, który otworzył
wspólne Biuro Sprzedaży w Ka-

towicach, ul. Zamkowa 11. Syn- ,

dykat jest spółką z ograniczoną

poręką.

KORESPONDENCJA 7 /-

NEW ”HERB, MASS,

Staraniem 1 zablegami db.
Doktora Jana Dziury. powstało
tu w naszem mieście koło stu-
dentów polskich, do którego mo-
gą należeć, wszyscy studenci
wyższej szkoły, polskiego pocho
dzenia, jako też,! młodzież ta
która już szkołę ukończyła, a
'chce się uczyć polskiej historji
oraz zdobyć wiedzę polskiej li-
teratury oraz kształcić się w ję-
zyku polskiem. Koło studentów,
polskich zostało zorganizowane
już kilka tygodni temu, do któ-
rego przystąpiła już spora gró-
mada młodzieży polskiego po-
chodzenia.
Na pierwszem posiedzeniu,

które się odbyło w biurze: dok.
tora Dziury wybrano pierwszy
zarząd. Prezeską została wy.
brana znapa tu szeroko nauczy«
cielka z departamentu Amery»
kanizacyjnego panna Marja GaJ
da.

 

 

Długi czas brak było takiego
towarzystwa, gdzieby się mogła
młodzież polska razem groma-
dzić i vszyć historji polskiej, po
znawać język oraz i literaturę
polską. Jakkolwiek młodzież
chooiaż się kształci w szkołach
amerykańskich jednak jeżeli nie
poznaje swojej narodowości hi-
storji ani też Ojczyzny swych
rodziców, zawsze choć się znaj=
duje pomiędzy Polakami jedna»
kowo czuje się jak obca. Dziś
przez założenie niniejszego koła
studentów młodzież Inteligent-
na pozna polską historję i litera-
turę, czem się przyczyń do wyże
szej godności polskiego imienia
pomiędzy Amerykanami.

Doktór Jan Dziura w tej spra-
wie okazał się prawdziwym Po-
lakiem.i patrjotą, gdyż po pra-
cy swej nie żałuje trudów ani
zabiegów ażeby się koło to trzy
mało | rozwijało, 1 zawsze
daje odczyty i poucza młodzież
miłości Ojczyzny. 1. ojczystego
języka.
My starsi ze swej strony po-

winniśmy być wdzięczni Dr.
Dziurze za to, pomagać mu w
tej sprawie, oraz popierać w każ»
dej sprawie jako dobrego leka»
Taa, a tym samym przyczy›
nimy się że tak dzielny Polak
utrzyma się pomiędzy nam!, na
korzyść naszą, i naszej młodzie»

ILK ży, ->
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L NEW JERSEY
  

JERSEY CITY

ODEZWA
Do Szan. Towarzystw, Grup 8.
8. P. i zarazem do całej Poloni

Rodacy. Bracia i Siostry, S. 8. P.
Z powodu zorganizowania pier

wszej żeńskiej Grupy S. S. P.
w Jersey City, Tow. Jutrzenka,
Grupa 120 ma zaszczyt zapro-
sić wszystkie Towarzystwa i ca-
łą Polonię na uroczystość insta-
lacji, która odbędzie się we wto
rek, 29, września w Domu Pol.
skim, 187 Brunswick St.
Ponieważ taka uroczystość

przynosi korzyść moralną i ma-
terjalną nietylko dla Towar-Ly-
stwa i organizacji, ale dla ca-
łego'ogółu polskiego, przeto ni-
niejszem polecamy Szanownym
Braciom i Siostrom w Jersey Ci-
ty i okolicy, abyście raczyli tę
godną poparcia sprawę poprzeć
i na tę uroczystość się zgroma-
dzić. Program będzie krótki, lecz
wspantaly.-Jednoczeinie po in-
stalac}1. odbedzie sig polska za-
bawa.
Z pozdrowieniem, za Komitet,

Anna Krempa.
(25,27,28)

NEWARK

Szkoła „Akapolskiego
  

Na sali przy Jersey Avenue i
Fourth Avenue odbywa się stale
we wtorki i piątki nauka języka
polskiego od godziny 4-ej do 6-)
wieczorem.. Do zapisu można się
zgłosić w czasie lekcji lub też
uskutecznić to można u ks. K.
M. Pawłowskiego, pn. 637 Jersey
Avenue, :Ubogimdzieciomlekcje
udzielane są bezpłatn Rodzice,

dbają o polskość swych
dzieci, powinni je posyłać do tej
szkoły

 

   

  

 

(26, 27. 28

Posiedzenie nadzwyczajne St.
Mech. Pol. odbędzie się w po-
niedziałek dnia 28 września, b.
r., o godzinie 7:80 wieczorem. w
sali Polskiego Klubu Oświato-
wego, 255 Court St. Sprawy nad
zwyczaj ważne, przeto każdy u-
działowiec obowiązany przybyć
tak z wymieńlonemi akcjami jak
i niewymienionemi. Zarazem o-
mawiana będzie sprawa delega-
ta na zjazd.

W. Pawlak, przedstawiciel.

PASSAIC

Komitet im. Józefa Pitsud-
shun

 

Komitet im. Józefa Pilsudskie-
go zwracasię z prośbą do panów
prezesów, sekretarzy i sympaty-
ków w Passaic, N. J. i okolicy,
ażeby raczyli przybyć na zebra-
nie do Domu Ludowego, w po-
niedziałek, dnia 28-go września,
o godzinie f-mej wieczór.
Wiadomo wam, że bawi tutaj

w Ameryce dostojny gość, rzecz.
nik Związku Legionistów, repre-
zentant Związku Inwalidów, by-
ty major wojsk polskich i t. d.,
dr. K. Polakiewicz.

Polonja w Passaie i okolicy po-
stara się przyjąć u siebie godnie
dostojnego gościa.
Na zebraniu poniedziałkowem

sprawa ta szerzej będzie omawia-
na

P. $. -- Sprawa ta powinna być
poruszana na posiedzeniach to-
warzystw, ponieważ jest. to
sprawa ogólna

KOMITET

 

Zaburzenia religijne w Indjach
peat wie osoby zostały za:

bite w 160 ranionych skutkiem zabu.
trem religijnych pomiędzy ludnością
wyznania bramińskiego |
skiego z okazji sprofonowania święta
makometańskiego, przez ludność wy.
znania bramidsktego

 

 

Brooklyn i okokai 
„Sha; przyjaciela swego

„o poblcle

Piotr Szopka. zamieszkały pa
180 Perry -Avo, w Maspeth
wniósł oskarzenie przeciw przy-
jacielowi swemu Wiktorowi Gre-
gis, że ten przedkilku dniami po-
bił go niemiłosiernie po
ce jaką mieli w podwórzu za do-
mem, w którym obaj mieszkają.
Sędzia Harry Miller w sądzie

policyjnym Ridgewood Court za-
trrymal Gregita pod kaucfw
sumie 82000 do rozprawy sądo
wej. .

-- 4

Pierwsze przedstawienie
w. Greenpoint

Znane i popularne T-wo Spic-
wu „Lutnia" w Brooklynie
dza w przyszły niedzielę, dnia
"4-go października pierwsze przed-
stawienie w sezonie, w Domu Na-
rofmnm,pn. 261 Driggs Avenue,

gdzie będzie odegrana sztuka ze

Apiewami pod tytułem „Zagroda

Sobkowa", w której występować

będą znani z poprzednich wystę-

pów amatorzy polscy.

Po przedstawieniu odbędzie się

zabawa taneczna przy dźwiękach

doborowej orkiestry prof. Mro-

za,
\

 

POLSCY LEKARZE

 

"DR. LOUIS GRYCZ

102 Kent St., Brooklyn, N. Y.

$-10. ramos 1-1 popok: 6-8 wiecu.
Telefon: Greenpoint. 6718

  

 

"Telefon: Huguenct

8. M. Lewandowski, M. D.

copry URZĘDOWE

707 Fourth Ave., Brooklyn

 

bw. 8
186 Leohard St. 116 North 9th st

Muh-nnn-u Ave... blikeum«.
04 1 po pkl. 06 $ do
8: i to Lk, Sadile

Telephone: Greenpolnt: 3735

___]e

Feiston:. Stage: #517

HENRYKSOKAL, M. D.
Third Street,

blumLnlun Avive,
Broskiyn, N Y.

cobzner vnzspows
ed 11 do 1 po południu 1

] Oskarża wujaszka

| Jan Kowalczyk, lat 15, zgło-
sił się do Towarzystwa Ochrony
nad Dziećmi w Brooklynie i zło-
ży nader ciekawe zeznanie,
które obecnie agenci towarzyst-
wa badają.

Zeznał on, że przyjechał on ze
swym wujkiem z Wilkes Barre,
Pa. i zamieszał z nim przy Bay
Thirty Seventh St., gdzie wuja-
szek uczył i namawiał go do kra
dzieży w okolicznych domach i
nie pozwolił mu uczęszczać do
szkoły.

Jeżeli zeznanie chłopca okaże
się prawdziwe, to nauczyciel bez
wątpienia pociągnięty zostanie
do odpowiedzialności sądowej.

Tow. Ośw. im. M. Konopnic-
kiej poszukuje człowieka z wyt-
szem wykształceniem w celu ob-
jęcia posady nauczyciela klasy
V w szkole wyżej wspomnianego
Towarzystwa.

Zakres wykładu, jak następu-
je: a) prawidłowy język polski
b) gramatyka; c) geografja
ziem Polski; d) historja.

Osoba, chcąca poświęcić 4 go-
dziny w tygodniu w celu zacho-
wania w młodych
mowy Ojców, raczy się zgłaszać
wieczorami pod adres: 261-7
Driggs Ave., Brooklyn, N. Y.
Honorarjum $1.00 za godzinę.

J. Kowalski» kierownik.
(26,27,28)

S0. BROOKLYN

W niedziel, dnia 27-g0 wrze-
śnia, b. r. w kościele św. Krzyża.
161 - 15-ta ulica, w South Broo-
klynie, N. Y. o godzinie 11:30
przed południem wypowiem nau-
kę na temat: „Chrystus wszy
kich ludzi wzywa do swej
by. Nie żąda od nich wyznania
wiary ani nawet narazie śkrachy

"| za winy prześsłości... tylko za-
chęca ich do zaciągnięcia się pod
Jego rozkazanie, w szeregi brac
twa litości, w obozie tych, któ-
rzy ufają i mają nadzieję.
Niechaj przyjdą wszyscy takie

mi, jacy są... bez względu na prze-
szłość swoją, na wiek | stanowi-
sko... niech przyjdą i pracują dla
Niego, z sercem zwróconem ku
przybliżeniu królowania Jego na
ziemi"

 

 

Wstęp=do kościoła wolny.
Mile wszystkich zaprasza
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Philadelphia i okolica|.

 

ODEZWA

Do całej Polonii, Towa-

rzystw, Parafij i Klubów

politycznych i Wetera-

nów Armji Polskiej . .

Rodacy i Rodaczki!

Nadchodzi 150ta rocznica Nie
podległości Stanów Zjedzioczo-
nych. Miasto Filadeltja będzie go
ścić w swych murach ze wszy›
stkich zakątków świata obywa»
tell różnych państw. Między ni-
mi będą i goście z naszej drogiej
i Niepodległej Ojczyzny Polski,
której bohaterzy Kościuszko i
Pułaski walczyli za wolność a-
merykańskiego: narodu.
Na wychodźtwie polskie

szczególności na Polonji ulx

deltji cięży obowiązek, by przy

gotowała się do godnego współ-

w

 

'. Zarząd placówki 12-j Stow.

udziału w obchodzie 10-tej rocz

nicy Niepodległości Stan. Zjedn.

i godnie przyjęła gości z Polski.

Wet, Armji Polskiej podejmuje

inicjatywę i zwołuje ogólne mię

dzydzielnicowe zebranie delega-

tów całej Polonji w Filadelfji i

okolicy, celem wybrania komite-

tu obchodu 150 rocznicy, który

będzie miał za zadanie opraco-

wać program uroczystości.

Wszystkie parafje, kluby i to-

warzystwa proszone są o wysła-

nie najmniej po trzech delega-

tów w niedzielę dn. 8-go listopa-

da na godz. 2:30 do Klubu Oby-

watelskiego, 2808 E. Allegheny

Ave. Wszyscy zainteresowani

proszeni są o wysłanie swych

adresów, celem wysłania zapro-

szeń. Cześć!

B J. Lukomski,
7 sekr. Pl 12ej S. W. A. P.
 
---
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Krakowiacyi Górale

MOOSE AUDITORIUM

1310 No. Broad Street

z 36 OSÓB NA SCENIE R

Przyjdź i ubawisz się!
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F. CZARNECKI & CO.
« meat estate

107.86 Sutphin Boulevard,

Jamalos, L. 1.
Teleton: Jamaica 1186.

Rzadka sposobność dla roskulacji,.
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Gotéwki $3,000.

BACZNOŚCI ?
Polecamy

W NEW YORKU
436 East 16 Street
Home Owners Ass'n.

 

Gawliński & Co.Polecają następujące domy:3-familijny drewniany przy Avenue, 15 pokoi, boilery dogo-
rącej wody, biało zlewy, elektryka, dom w bardzo dobrym

stanie, w doskonałem położeniu. Rent $1,200. Cena $9,750.

4-familijny murowany w doskonałym stanie, 15 pokci, wan.
ny, elektryka, biało zlewy, ogrzewacze gazowe, rent $1,276.

Cena $8,000. Gotówki około $2,000.

6-familijny murowany, apartamenta po 4 pokoje, wanny, rent
$2,328, Cena $16,500. Gotówki około $5,000. Dom w do-

skonałym stanie; pół bloku od subway'u,

8-familijny murowany, apartamenta po 6 pokoi,
elektryka, dom w bardzo dobrym stanie, w dobrem położe-

niu. Rent $2,988. Cona $23,250, gotówki tylko $3,000. Dom
do sprzedania z powodów familijnych.

›nowe murowane domy dobra budowa
i wszelkie najnowsze uI-pszamn. w doskonałem położe-
niu, jak najlepsza komunikacja: Domy te są dwu-familijne,
loty 25x100 zwludom do garażu. Cena $11,050, gotéwki tylko
$1,500. Mortgage aż się spłaci na bardzo łatwych warunkach.

:* .. WIADOMOŚC , )

GAWLINSKI & COMPANY

\ BIU R Ar

|
POŻYCZAMY NA HIPOTEKI NAJTĄNSZYM KOSZTEM.

ASEKURACJE WSZELKIEGO RODZAJU.
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(Help. Wanted: Male)
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Płaca dla Kobiet
(Help Wanted Female)

CLOSERS

SLEEVERS

PRESSERS

COLLAR SETTERS

I OPERATORS

Przy maszynach o jednej igle
do szycia ubrań do prania

dla. chłopców.

Również potrzeba
na maszynach jednej i dubelto-

wej igle na ogeralls

Stała imam,
dobra zapłata.

BRASS BUCKLE OVERALL

COMPANY

257 New Brunswick Ave.

Perth Amboy, N. J.
(206)
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(Help Wanted Female)
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